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COL Sako Kovo lėnesį
Bedarbių Bus 750,000

sakė jis, yra Kanados eko
nomijos liga. Šią ligą galima 
būti! pagydyti tiktai perve
danti į darbo žmonių rankas 
daugiau perkamosios galios. 
Pinigai, kokiais nors būdais

kad apie kovo mėnesio pabai
gą bedarbių skaičius gali 
prašokti 750,000. Pernai 
apie ta laiką buvo apie 500,- 
000.

Pašalpa, vieši darbai, sakė 
E. Park, plieno darbininkų 
unijos atstovas, jau i nenu-

BiU Ridley su šeima tižiau- ■ tęsėsi 109 dienas ir skau-. išsilaikė garbingai iki pat, galės nedarbo. Nedarbas,
giasi, kad baigėsi Fordo džiai palietė darbininkus, y-: galo. Už tai jie laimėjo po — 
streikas Windsore. Streikas pač su šeimynomis, bet jie $200 daugiau į metus algos, į

JAV Karo Laivai ir Orlaiviai Padeda 
Evakuoti Nacionalistus iš Tachen Balu

TAIPEH, Formosa.

HĄMILTON. — Čia įvy- i 
kusi Kanados Darbininkų 
Kongreso Ontarijos unijų 
konferencija susirūpinusiai 
žvilgterėjo į bedarbių reika
lą. Turimais daviniais re
miantis. 300 delegatų, atsto- patekę j žmonių rankas, pa- 
vaujančių 200,000 unijistų vidale pensijų ar kokios nors 
Ontarijoj, buvo pranešta, i apdraudos, yra stiprinimas 

perkamosios galios.

Jis nuneigė teigimą, kad 
pergamyba būtų tokia, jog 
nebūtų galima jos likviduo
ti. Kanados žmonės, sakė jis, 
sunaudoja keturius penkta
dalius Kanados gaminių. Jie 
galėtų sunaudoti kur kas 
daugiau, nes dar ne visi žmo-

1 nčs turi tokius paprastus da- 
i lykus, kaip maudynės. . Ko 
’ reikia,, tai duoti jiems dau
giau pinigų, kad jie galėtų 
įpirkti savo gaminius;

Konvencijoj buvo kriti- 
MASKVA. — G. Malenko-. kuojama Kanados autoritetų 

vas rezignavo iš premjero [ politika išleisti iš Kanados 
pareigų, pareikšdamas, kad j žaliavas. Buvo priimtas rei- 
jam neužtenka patyrimo to- kalavimas, kad Kanados vy
kioms pareigoms. Jis tą pa- riausybė taupytų žaliavas, 
darė Aukščiausiosios Tary- kaip plieno rūdos šaltiniai, ir 
bos susirinkime. [ stengtųsi apdirbti jas namie.

Aukščiausioji Taryba nau- [ Tai būtų ir pelningiau ir dar- 
ju premjeru išrinko N. Bul- 
ganiną.

Malenkovas tur būt užims 
lengvesnes pareigas^

iT.SpgaTuri 
j Naują Premjerą

parodytų opoziciją. Bet, kiek ; nacionalistus iš pakraštinių 
Jungtinių Amerikos Valstijų . matyti, tai kiniečiai nesiduo- [salų.
karo laivai ir orlaiviai daly
vauja evakuacijoj Kinijos 
nacionalistų iš Tachen salų. 
Sutrauktos baisios karo jė
gos. Jos susideda iš 6 orlai- 
vianešių, kurie gali aptar
nauti 600 orlaivių, 2 kruize- 
riai, 36 naikintuvai ir dauge
lis pagelbinių laivų. Karo lai
vams ir orlaiviams, kurie pa
truliuoja apylinkę, įsakyta 
šaudyti į kiniečius, jei anie

Francija Vėl 
Be Vyriausybės

da provokuojami, nors žo
džiu pasmęrkė amerikiečių 
kišimąsi į Kinijos reikalus.

Tachen salose esą mažiau
sia 10,000 nacionalistų ka
riuomenės, arti 5,000 parti
zanų ir tūkstančiai civilių. 
Dalis nacionalistų kareivių, 
pagal nacionalistų išsireiški
mus, bus perkelta į Quemoy i 
ir Matsu salas, kurias nacio- Į 
nalistai, o taip pat ir ameri- i 
kiečiai, nori išlaikyti kaip ba
zes dėl Formosos ir Pescado
res salų apgynimo.

Quemoy ir Matsu salos yra 
dar arčiau Kinijos žemyno. 
Jas skiria tik kelios mylios 
nuo sausžemio. Sutvirtini
mas tų salų gynybos bus 
rimtas grūmojimas kiniečių 
sritim jų apylinkėje.

Kiniečių radijas amerikie
čių įsikišimą į Kinijos civi
linį karą vadina provokacija

Išeina, kad nacionalistai, 
Amerikos karinių jėgų pro
tekcijoj, tiktai persikels į ki- 

: tas salas.-Kitais žodžiais, a- 
merikiečiai jau ne tik padeda 
evakuotis, bet ir dalyvauja 
kiniečių nacionalistų jėgų 
permetime į kitą vietą.

[ Londono Pasitarimas 
Neparodė Savo Veido

PARYŽIUS. — Tai Pran
cūzija vėl be vyriausybės. 
Mendes-France kabinetas at
sistatydino, kuomet, parla
mentas išnešė premjerui ne
pasitikėjimą ryšium su jo 
veiksmais Afrikos kolonijo
se, karo ir pastebi, kad toks žy-

Tai jau 20-ta vyriausybė gis grūmoja taikai ir visuose 
sugriuvo po karo. Ji išbuvo Tolimuose Rytuose.
tik virš 7 mėnesių. ; Oiang Kai-šekas sutikęs iš-

NELEIS PARDUOTI
KANADOS VANDENIS

OTTAWA. — Parlamentui 
patiektas įstatymas, kuris, 
jei būtų priimtas, uždraustų 
provincijoms parduoti ar iš
nuomoti Kanados upių ar e- 
žerų vandenis be fėderalės 
valdžios leidiiųo.

Pirmoj vietoj tas taikoma

bo būtų dėl Kanados darbi
ninkų.

Konvencija pasisakė prieš 
pasiūlymus, kad vyriausybės 
prižiūrėtų unijų balsavimus- 
ryšium su streikais. Tokia 
priežiūra, sako konvencija, 
streikų nesulaikytų, tik ap
sunkintų susitarti.

Du Bilijonai Karui, 
26 Milijonai Taikai

TORONTO. — Ontarijos 
CCF lyderis D. C. MacDo
nald kritikavo vyriausybę už 
tai, kad ji skiria bilijonus 
karui, o tik milijonus dėl tai
kos. ■ ' •

Jis sakė, kad karo reika
lams Kanada šiemet išleis 
$2,000,000,000, o dėl Colom
bo Plano duos tiktai $26,- 
000,000.

“Kodėl _mes noriai išlei- 
'džiame $2,000,000,000 per 
metus dėl apsigynimo atsiti
kime karo, o tiktai1 $26,000,- 
000 dėl budavojimo taikos 
pamatų?” klausia jis1.

Turėtų būti atbulai — rei- y

LONDON. — Daug kartų 
buvo raportuota, kad čia su
sirinkę British Common
wealth premjerai ieško būdo, 
kaip sumažinti įsitempimą | Britų Kolumbijos vyriausy-
tarp Jungtinių Valstijų ir Ki-1 bei, kuri nori leisti amerikie- 
nijos ryšium su Formosa, bet [ čiams išnaudoti provincijos 
matyti jie negalėjo “suras 
t”, kuom jie galėtų padėti.

Kanados užsienio reikalų 
, ministerio Pearsono išsireiš
kimai apie neutralizavimą ir 
kitos geros idėjos buvo užslo- 

; pintos. Tik Indija, atrodo, 
liko neužgerinta britų teigi-

. [ upių vandenis, o pirmoj vie- 
I toj Columbia upės vandenis.

Provinciale valdžia linkusi 
leisti amerikiečiams išnaudo
ti Columbia upę už $1,000,-

■ 000 į metus nuomos.

Vilk Y Ik S V^,: [ -v. — O v-- —— Y —v O

Mendes - France kabineto [ traukti savo jėgas iš Tachen maiš, kad geriau nesupykdy
PAKISTANAS TAMPA...
LAISVA RESPUBLIKA

sugriuvimas nervuoja visus i salų tik tuomet, kada ameri- 
Francūzijos sąjungininkus, i kiečiai pasižadėję perkelti 
Prisibijoma, kad šiš krizis j dalį į Quemoy ir Matsu ir 
nepakenktų rątifikavi m u i i padėti jiems išlaikyti pasta- 
Paryžiaus sutarčių. Daria- [ rąsias salas. Toks žygis su-

ti Dėdės Šamo. O tas ir ne
siklausė jų patarimo.

Indija esanti tos nuomo
nės, kad reikalinga Genevos 

[ konferencijai panašus pasi-i eti *. y U L UI, VIU kJ V4 d Cik kU. , A. ’-kJ X ia »-> • O-KJUK, I V ■» x * J ■*■ f-7

mentas užgyre, bet senatas [ griaus visų viltis, kad pade-i tarimas Tolimųjų Rytų klau- 
dar turi užgirti. ' tis bus pagerinta ištraukiant ■ simu.

LONDON. — Pakistano 
premjeras Ali painformavo 
premjerų konferenciją, kad 
Pakistanas pasiskelbs res
publika, nors jis toliau pasi- ketų daugiau išleisti dėl bu- 
liks britų bendrijoj. ; davojimo taikos.
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Eina gaidai, kad CCF turi ' riausybę, 
nesmagumų. Buvo paleisti plano dėl 
spėliojimai, kad jos lyderis jos. 
Coidwell ketina rezignuoti.. Anglies

kad neturi jokio 
anglies industri-

Coidwell ketina rezignuoti.. Anglies kasyklos Nova 
Mat jam pasirodė kaip ir gė-! Scotijoj aprūpino pragyveni- 
da, kad tik 4 parlamento na- mu šeštą dalį provincijos gy
riui iš 23 palaikė jį Vokieti- ventojų.
jos ginklavimo klausimu. Jis' —o -* ,
užginčijo tą. Girdi, jis neke- Ontarijoje smarkiai klebi- 
tinąs trauktis. Bet galima į- namas naujas klausimas ry- 
sivaizduoti, kad eiliniuose šium su kelių budavojimu. 
nariuose yra užtektinai ne- Tai “toli” kelių klausimas, 
pasitenkinimo vadovu. “Toli” reiškia mokestį. No-

CCF nariai Kvebeko pro
vincijoj buvo labai pasipik
tinę nekuriąis parlamento 
nariais dėl jų kalbų parla-

rint tokiu keliu važiuoti, tu
ri užsimokėti tam tikrą nu
statytą mokestį. Amerikie
čiai jau turi tokių kelių. Ka-

mente. Nacionalis sekrtorius nadoje tik pervažiuojant til- 
Davis turėjo viešai atšipta- tus kai kuriose vietose reikia
syti.

. Endicott, Kanados 
<s Kongreso pirminin- 
pareiškė, kad Formosa

■D 
Tal
ka: 
priklauso Kinijai. Jis paci
tavo Cordell Hull pareiškimą 
1944 metais, kada jis buvo 
valstybės sekretorium, kad 
Formosa yra grąžinama Ki
nijai. Tą pripažino Churchil- 
las, Rocueveltas, Stalinas ir 
Čiang j-šekas.

1950 n.c tais Trumanas pa
sakęs, kad Amerika nenori 
specialių privilegijų ar teisių, 
mįlitarinių bazių Formoso j, 
ar naudoti savo ginkluotas 
jėgas įsikišimui į Kinijos vi
dujinę kovą:

Dabartinė Amerikos poli- 
.tika prieštarauja pačių Ame
rikos prezidentų pareiški
mams, sako Dr. ;Endicott.

' i ... . -o---
Nova Scotijoj užšiūarė 3 

anglies kasyklos, išmesda
mos iš darbo 1.200 angliaka
sių su šeimomis.

Unijos lyderis kaltina vv-1

Elaine Grand, GBC televizi- Į 
jos žurnalo “Living” vyriau-I 
šia redaktorė. Minimas žųr- I 

■ nalas parodo madas, baldus,) 
kaip ir kitus gyvenimo pa- '• 
vyzdžius. Jis televizuojamas • 
•tris sykius per savaitę. ■

mokėti.
Pirmiausia už tokius ke

lius pasisakė komercijos rū
mų konferencija. Dabar ir 
majorų) konferencija.

Girdi, tai geriausias bū- 
das.sukelti finansus dėl pra-
vedimo plačių ir lygių kelių.' 
Bet tuom pat sykiu gali būti 
ir pasipelnymo būdas. Jei 
bus atiduota privači o m s 
kompanijoms, jos nieko ne
darys nėtikėdamos pelno 
gauti.

Kanados žydų organizaci
jų, kaip svietiškų, taip ir 
bažnytinių,.lyderiai smarkiai- 
kritikuoja parlamento na
rius, Croll ir Cresthal, kurie 
balsavo už ratifikavimą Pa
ryžiaus sutarčių.

Kas kas, bet žydai, sako" 
jie, negali pamiršti to, ką,na
ciai padarė su žydais praė
jusio karo metu. Nei vienas 
žydas, sako jie, negali sutik
ti, kad naciai būtų vėl gink-

I luojami.

Viešbučių saviniiįkų aso- į 
eiacįja Kvebeko provincijoj I 
sukėlė nemažą triukšmą 
prieš CNR vadovus, kurie 
sudarė kontraktą su ameri
koniška viešbučių firma, pa
gal kurį $20,000,000 Queen 
Elizabeth viešbutis paveda-1 
mas tai firmai operuoti.

■ . ■ .. !

Jie reikalauja, kad kont- Į 
traktas būtų panaikintas. Jie | 
taipgi pritešingi, kad viešbu-! 
tis būtų vldinamas dviemis i 
kalbomis. Jie siūlo pavadinti 
tik francūziškai — Reine 
Elizabeth.

Kanadietis

Kanados Elektros Jėga j

šias Naudingas ir Įdomias Knygas

-Fordo darbininkai Oąkvillydę, streiko..'Prie to, jie apgynė 
■džiaugiasi streiką užbaigę. Į savo unijines teises, kurias 
.Jie gaus virš $200 daugiau į ’ kompanija ryžosi .sunaikin- 
metus, negu gaudavo pirm' ti. ,■

Kanada daro didelį prog- 
. resą. hidro-elėktros srityje. 
Ypač didelis progresas pada
rytas 1954 metais. Naujų 
hidroelektrinių, paleistų į 
darbą 1954 metais, bendras

I pajėgumas yra 1,758,450 
| arklių.

Visoj Kanadoj šiuo tarpu 
hidroelektrinių bendras pa
jėgumus yra 16,684,200 ark
lių. Tai tik 26 procentais ma
žiau, negu Kanados vandens 
priemonės leidžia. Žinoma, 
ne visi šaltiniai ištirti. Gal 
ateityje bus galima surasti 
daugiau šaltinių.

Nuo karo pabaigos Kana
doje buvo paleista į darbą 
hidro - elektrinių 5,500,000 
arklių pajėgumo elektrinių.

Šiais metais numatoma 
paleisti į darbą, hidroelektri- 

į nįų, kurios bendrai, duos dar 
1,000,000 arklių jėgos. Vė
lesniais metais bus pastaty
ta elektrinių su 2,590,000 
arklįų jėgos.

Taigi, apie 1960 metus Ka
nadoje bus hidro-elektrinių, 
•kurios duos apie 20^000,000 
arklių jėgos.

SVEIKATOS ŠALTINIS. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. 
Naudingi patarimai kaip užsilaikyti ir kaip suteikti sau 
pirmą pagalbą. Daug patarimų įvairiais sveikatos reika
lais. Knyga 350 puslapių. Kaina $2.50.

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršeliais. Kaina 
$1.50.
PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 
312 puslapių. Kaina $1.50.
-POPIEŽIAI IR LIETUVIU TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50. ... -
GAMTA JR ŽMONĖS. Parašė M. Dinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00. .

VIDURAMŽIU ISTORIJA- Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina. $1.00. -v: ■

'ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš-įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00. 
AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eile autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosciusko, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.
PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. .Knyga turi ,300 pus
lapių. Kaina $1.50. -■> • ' . ."■"
TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie' tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai. Į -
Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje pančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $1.00. . '
Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaš
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.
Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai. Paraše Dr. A. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00. ■ : 1

i „y ■

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizaia. Apysaka iš Ame-^ 
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00.
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių, 
Kaina $1.00. .
Pirmoji Lietuvos Sovietu Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA. parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00. 
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A.1 Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00. 
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų. t
' Su užsakymu prašome prisiųsti i.ir mokesti.

Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiau os Kopai Mas >
P .0 Box Tnr*»Rto%3...'Gi»T
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T A P1B O'! IF T H V 0 J Valstybinis Akademinis1 1 ° L E °I Operos-Baleto Teatras
Naujaisiais MetaisVaisingi Darbo Metai

Prof. J. Kairiūkštis

Darbo žmonių sveikatps | skaičius artėja prie pusės mi- 
apsaugos ir medicinos moks-. 
lo srityje šie metai' buvo vai-| 
singo darbo metai. ^Partijos 
ir vyriausybės rūpesčiu įgy- 
veidinta eilė naujų priemo
nių darbo žmonių sveikatin
gumui kelti.: kaimo .vietovė
se žymiai išplėstas medici
nos įstaigų tinklas. Rešpub- 
likojc atidaryta. 18 kaimo 
naujų ligoninių ir poliklini
kų, dvi sanatorijos. Kvalifi
kuoti specialistai, (baigę Vil
niaus universitetą ir Kauno 
medicinos institutą, papildė 
tarybinių medicinos darbuo
tojų gretas.

Medicinos darbuotojai vis 
plačiau ' įsijungė į mokslinį 
darbą. Doc. Čepulis parodė 
kai kurių piktybinių navikų

Mnumatyta pastatyti jauno į dama užtikrinti tolesnį ma- 
kompozitoriaus V. Klovos is-; terialinio ir kultūrinio liau- 
torinę operą “Pilėnai” ir dies lygio augimą, neturi ki- 
kompozitoriaus J. Indros ba-' to tikslo, kaip ginti taiką ir. 
lėtą “Nemuno krašto pada- nacionalinę šalies nepriklau- 
vimas” (lebreto autorius — somybę. Kartu su kitomis 
Lietuvos TSR nusipelnęs ari taikingosiomis tautomis Ru- 
tistas V. Grivickas). munija aktyviai dalyvaujamunija aktyviai dalyvauja 

priemonėse, nukreiptose į
- Lietuvos TSR Valstybinia-

• me Akademiniame operos ir 
baleto teatre šiomis dienomis 
.įvyko Delibo baleto “Kopeli- 
ja” premjera. Numatyta pa
statyti ukrainiečių kompozi
toriaus Gulak-Artemovskio 
operą “Zaporožjietis už Du
nojaus” (režisierius —-Lie
tuvos TSR nusipelnęs meno 
veikėjas J. Gustaitis). Kovo 
mėnesį įvyks Delibo operos 
“Lakme” premjera. TSRS 
liaudies artisto K. Petraus-

medicinos institute neseniai; ko septyniasdešimtųjų gimi- 
įvyko konferencija, kurioje i mo metinių ir keturiasdešim- 
skaitė pranešimus įvairių, tųjų jo sceninės veiklos me-

JAUNŲJŲ TYRINĖTOJŲ taikos išsaugojimą ir sustip.-
ATLIKTI DARBAI rinimą.

Europos šalių Maskvos 
Žemės ūkio akademijos Pasitarimas taikai ir saugu- 

studentų mokslinėje draugi- j mui Europoje užtikrinti ir 
joje — apie’700 narių. Pro- šiuo pagrindu pasirašyta 
fesorių ir dėstytojų vadovau- bendra Deklaracija Rumuni- 
jami jie savarankiškai dirba joje susilaukė vieningo prita- 
tyrinėjimo darbą. Aktyviai rimo. .
veikia rateliai prie inžinieri-I Savo pačios istorinio paty- 
nių konstrukcijų, augaliniu-1 rimo pamokyta, rumdnų tau- 
kystės, botanikos, žemės ū- ta žino, kad, kol Europoje 
kio ekonomikos ir organiza- gyvuos vokiškasis militariz- 
vimo katedrų. Didelę prakti- mas, tiek ji, tiek ir kitos Ęu- ‘ 
nę reikšmę turi neseniai už- ropos tautos negali būti ra- 

klinikų ir kelių mokslinių ty- j tinių proga bus vėl pastaty- i baigtas Miko Arlausko dar- mios ir saugios. Rumunų 
rimo institutų bendradar- ta Verdi opera “Otelo”. Ją bas “Piktžolių naikinimas tauta tik per vienos kartos 
biai drg. drg. A. Malachovs-: stato jubiliatas. Pirmą kar- ; pasluoksniui įdirbant pūdy- gyvenimą du kartus patyrė 
kis, S. Keblas, A. Kamins- tą respublikoje bus parody- mus ir studentų Janinos Ži- vokiškojo militarizmo ant- 

Sici- donytės, Joanos Gustatytės 1 plūdį. Per antrąjį pasaulinį - 
ir Vlado Bertulio darbas “že- karą nuostoliai, kuriuos pa

darė Rumunijai hitlerinė o- 
kupaeija, sudarė 10 tūkstan
čių milijardų lėjų; tai suda
rytų Rumunijos biudžetą 12 
metų. Karo metu kiekvienas 
dešimtasis šalies gyvento
jas žuvo fronte.

! Suprasdami savo pareigą 
benamių žmonių. Kiekvienas, ; ir atsakomybę už taikos su
kas nori dirbti, gauna darbo stiprinimą ir savo demokra- 
ir kvalifikaciją artinkantį tinių užkariavimų apgynimą, 
uždarbį. 4 rumunai, kupini tvirto ,pasi-

Valstybė kasmet skiria di-- ryžimo, pareiškia: “Rumu- 
džiules lėšas švietimui toliau nų tauta patyrė per daug 
vystyti, kultūriniai statybai, ' kančių, per daug kraujo ji 
sveikatos apsaugai ir sociali- praliejo dėl niekšiškų vokiš- 
niam aprūpinimui gerinti. Iš- kojo imperializmo antplū- 

į laidos Rumunijos darbo žmo- ' džių, kad nepadarytų atitin- 
nių socialinėms-kultūrinėms karnų išvadų dabar, kai ši 
reikmėms šiemet padidėjo grėsmė vėl iškilo” (iš Kivu 
daugiau kaip 8 kartus paly- Stoikos pareiškimo Maskvos 

' ginti su 1948 metais, 
Rumunijoje, kur buržuazi

nės - dvarininkinės santvar
kos metais buvo daugiau 
kaip 4 milijonai beraščių ir rioje pabrėžiamas rumunų 
mažaraščių, neraštingumas tautos pasiryžimas visomis 
baigiamas likviduoti. Šalyje jėgomis ir priemonėmis gin- 

1 įvestas visuotinis nemoka-' ti taiką ir tuo pat metu būti 
mas septynerių metų moks
las. Aukštosiose mokyklose 
fakultetų skaičius padidėjo 
beveik 4 kartus. Plačiai vys
toma literatūra, menas ir 
mokslas, kurie dabar tarnau
ja liaudžiai.

Visiems amžiams praėjo 
tie laikai, kai Rumunija bu
vo tarptautinio kapitalo pu- 
siaukolonija, kai šalies tur-

Ii jono. Apie naują gydymo 
būdą mano ir mano bendra
darbių yra paskelbta eilė 
mokslinių darbų įvairiuose 
tarybiniuose medicinos žur
naluose. Be to, iš šios srities 
VVU buvo apgintos kelios 
disertacijos — drg. drg. A. 
Gulbino, J. Misiūros, H. Po- 
lukordo. Preparato vertingu
mui aptarti Eksperimentinės

kas, A. Sakuta, A. Jackevi
čius ir kt.

Ateinančiais metais ketinu

I ta kita Verdi opera — 
lijos vakarinės pamaldos".

Daug dėmesio skiriama i mės ūkiui turinčių reikšmės 
lietuvių tautinei operai ir ba- durpynų struktūra Panemu-

augimo ryšį su maisto rū- dar energingiau imtis tyrimo j letui. 1954-55 metų sezone nes rajone” 
šim. doc. Januškevičius nu-' darbo šioje srityje ir api- 1 
statė kai kuriuos dėsningu- bendrinti gautus rezultatus ! 
mus hipertonijos išvystime,; monografijoje apie neoben- 
prof. Kupčinskas pasiūlė me-j zjnojį 
todą paslėptiems ligos židi- ' _ ___
niams organizme atidengti, Į ..
doc. Skliutauskas pritaikė' uoliai Husiasi 
vadinamąją koloidinę reakci- — . v . 
ją įvairių ligų diagnozei, doc. uaimi šventei 
Laucevičiui pasisekė sėkmin
giau taikyti chroletil^ reu-; 
matizmui gydyti ir 1.1.

' i
Džiaugiuos, kad praėju-, 

siais metais ir mano yra į- i 
neštas kuklus indėlis į tary-, 15 metinių proga. Sudaryta 
binio mokslo lobyną.įKai ku- daug naujų meno saviveiklos 
rioms ligoms gydyti mano kolektyvų įmonėse kolū- 
pasiūlytas ir TSRS Sveikatos kiliose, mašinų-traktorių sto- 
apsaugos ministerijos pa-1 tyse, mokslo įstaigose. 

1 t iri rd i n b o o nronstrofcic non.
Didelius laimėjimus vys

tant meno saviveiklą pasiekė 
Skaudvilės rajono Stalino 
vardo ir "Stulgių” žemės ū- 
kio artelių jungtinis kolūki
nis ansamblis.
niai Liaudies kūrybos namai 
ansamblio dalyvius apdova
nojo garbės-raštais. Kaipo 
premiją rajoniniai-Kultūros 
namai gavo liaudies instru
mentų komplektą ir magni- 
tofoną. Ansamblis surengė 
didelį koncertą rajono Kul
tūros namų scenoje. Šis kon
certas buvo užrašytas ant 
plokštelės. Dabar kolūkiniai 
artistai uoliai ruošiasi. Res
publikinei dainų šventei.

—o—
Mišrus choras . suorgani

zuotas Rokiškio rajono “Už 
taiką” kolūkyje. Jo sudėtyje 
— daugiau kaip 40 kolūkie
čių. Chorui vadovauja, sep- 

j tynmetės mokyklos mokyto- 
i jas. Lapinskas ir bibliotekos 
j vedėja Rimkutė. Dabar čia 
mokomasi dainų “Ant Ne
muno kranto”, “Tu mūsų že
mė” ir kitų dainų. Dainų 
šventei aktyviai ruošiasi Sa
lų žemės ūkio technikumo [Dabar visa tai nugrimzdo į 
moksleiviai. Čia yra choras, i praeitį. Rumunijoje daugiau 

Į jungiantis virš 60 žmonių. Į

(Tąsa)

Didžiulės permainos įvyko 
Rumunijos kaime.

Respublikos miestuose ir ; 
kaimuose pradėta uoliai 
ruoštis dainų šventei, kuri 
rengiama Tarybų Lietuvos

Šalyje įkurta daugiau kaip

lOKSio looyną.L 
ligoms gydyti

tvirtintas preparatas neo-! 
benzinolis plačiai paplito už 
mūsų respublikos ribų. Pa
staraisiais metais preparato 
pareikalavimui iš įvairių. Ta
rybų Sąjungos klinikų didė
jant, pagamintų ampulių

2 tūkstančiai kolektyvinių 
žemės ūkių ir tiek pat bend
ro žemės apdirbimo draugi
jų. Jie atsirado laisvanoriš
kais pagrindais ir yra pavyz
dys visai darbo valstietijai. 
Rūpestingai remdama kolek
tyvius žemės ūkius, liaudies 
vyriausybė ir Rumunijos 
Darbininkų partija tuo pat 
metu visokeriopai padeda 
valstiečių pavienininkų ū- 
kiams. Kaime įsteigta dau
giau kaip 200' mašinų-trak- 
torių stočių. Šiemet šalies

Respubliki- | laukuose dirbo daugiau kaip

še

Pasitarime). Kartu su kito
mis taikingosiomis šalimis 
Rumunija pasirašė Maskvos 
Pasitarime Deklaraciją, k u-

Daugelis Kauno tekstiles 
fabrikų darbininkų mokosi 
Politechnikos instituto' me- 

' chanikos fakulteto vakari
niame skyriuje. Daugelis 
tekstilininkų kelia savo kva
lifikaciją mokydamiesi moks 
lo įstaigose, esančiose už res
publikos ribų. Maskvoje mo
kosi dailininkai - de^inato- 
riai Kazlauskas iš "Limos” 
fabriko, Aleksaitė iš “Kauno 
audinių” fabriko ir kiti.

“Litekso” fabriko mecha
ninės kontrolės skyriaus vir- 

■ šininkas Rešeliauskas parašė 
disertaciją mokslo “kandida
to moksliniam laipsniui įgy
ti. Neakivaizdinėje aspiran
tūroje savo žinias gilina šio 
fabriko inžinieriai Paulaus
kas ir Brazauskas.

25 tūkstančiai traktorių, 
šimtai kombainų ir daug ki
tos technikos. Padėti darbo ' 
valstietijai į kaimą buvo pa
siųsti nuolatiniam darbui ke- . 
Ii tūkstančiai priešakinių 
darbininkų, agronomų, gydy 
tojų. Išsivystė dideli anks
čiau sausringų rajonų drėki
nimo darbai.

Rumunijos darbo žmonės, 
sėkmingai vykdydami prie-; tus plėšė užsienio trestai ir 
mones liaudies ūkiui išvysty
ti, pavertė savo šalį iš agra
rinės į industrinę-agrarinę 
šalį, turinčią didžiai išvysty
tą pramonę ir mechanizuotą 
žemės ūkį.į

Kasdien kyla rumunų tau
tos gerovė. Dar visai nese
niai kiekvienam Rumunijos 
darbo žmogui grėsė pavojus 
tapti- bedarbiu, kiekvienas 
penktas kūrikis mirdavo lop
šyje, ir, kiekvienas ketvirta
sis žmogus buvo neraštingas.

pasirengusiai užtikrinti savo 
ir visų taikos ir demokrati
jos stovyklos šalių saugumą, 
jeigu Vakarų valstybes pra
dės vykdyti Vakarų Vokie
tijos. apginklavimo planus.

Pritardami Maskvos Pasi
tarimo Deklaracijai, Stalino 
miesto traktorių gamyklos 
darbininkai pareiškė: ‘"Mes 
esame už taiką. Tr mes tvir
tai pasiryžę užtikrinti savo 
taikųjį darbą ir savo saugu
mą”. Taip galvoja visa ru
munų tauta. i-

Rumunų tauta, jau paži
nusi laisvo ir laimingo gyve-

monopolijos. Nūnai Rumuni
ja pirmą kartą savo istorijo
je tapo tikrai nepriklausoma 
ir suverenine valstybe. Iš
reikšdama rumunų tautos
valią, Rumunijos Liaudies nimo džiaugsmą, akylai budi 
Respublikos vyriausybė savo savo laimėjimų sargyboje, 
užsienio politikoje vadovau- žlugdo visus imperialistų 
jasi siekimu palaikyti tarp;' samdinių planus,, sėkmingai 
tautinį bendradarbiavimą su žengia į priekį, įveikdama 
visomis šalimis, ji laikosi visus sunkumus. Ypač svarbi 
nuoseklios taikos gynimo po- sėkmingo Rumunijos vysty- 
zicijos ir pasisako prieš pa- mosi sąlyga yra neišardomo- 
saulio suskaldymą į karines jį rumunų tautos draugystė 
grupuotes. su tarybine liaudimi ir sbcia-

Rumunų tauta, vykdanti! listinės stovyklos šalių tau-
i nebera bedarbių, alkanų ir j*didingą statybą,, kuria siek- \ tomis,

’ ’’n‘Led
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SUSILYGINLMAS ARTeJa .

i Senelis Britanijos premjeras Winstonas Chuchillas, 
įkalbėdamas į britų šalių premjerus, pareiškė, kad Tarybų 
Sąjunga greitai pasivys Ameriką atominių ir hidrogeno 
bombų klausimu. Jis šakė, kad netrukus ir Tarybų Są
junga turės užtektinai tokių bombų ir tinkamų orlaivių 
joms išnešioti. Esą visai nesvarbu, kad Amerika turėtų 
daug daugiau tų bombų. Užtenka turėti, kiek jų reikia. 
Tada pasireikšianti lygsvara irbūsią galima derėtis. Bet 
jis neiškentė nepridėjęs, kad iki šiol Amerikos viršenybė

Formosos Krizis
Rašo S. Karpė

toj srityj apsaugojo taiką,

Kid jau dabar aišku, jog atominiai ginklai daro karą 
negalimu, vargiai reikia kalbėti. Net generolas MacArthur 
sako, kad karus reikia uždrausti, nes įiei viena pusė nega
lėtų laimėti. Bet negalima sutikti, kad Amerikos viršeny
bė buvo atsąkominga už taiką.

Kada įtik Amerika turėjo atomines bombas, pavojus 
taikai buyo daug didesnis, negu kada kitu laiku. Tik dėka 
pasaulinio judėjimo už taiką buvo išvengta karo, Ameri
kiečių agresyvumas mažėjo laipsniškai su žiniomis, kad 
Tarypų Sąjunga gaminasi hidrogeno bombas. :-t

Bet Churchillo džiaugsmas, kad tada bus taika, kada 
abi pusės bus iki dantų apsiginklavusios atominiais gink
lais, yra visai neteisingas. Kas gi per taika bus, jei abi 
pusės bus ginkluotos hidrogeno bmobomis .ir viena kitai 
grūmos sunaikinimu?

- Taika gali būti tikra taika tiktai susitarus, nusigink
lavus ir1 pradėjus normalų gyvenimą.

OS JIEMS RŪPI DAUGIAUSIA
• Pranciškonų Darbininkas rašo: “Aidų pirmajame šių 

inetų numeryje, straipsny ‘Kelios pastabos dėl Lietuvos 
atstotymo’, Jonas Aistis kreipia dėmesį, kad kalbant apie 
būsimos laišvos Lietuvos atstatymą, sprendžiami beveik 
išimtinai vien medžiaginiai tautos reikalai — žemė, van
denys, miškai, nuosavybė ir su ja susietos taikytinos tei
sinės normos, o žmogus lietuvis paliekamas už svarstymų 
ir dikusijų ribos... Kai kalbame apie tėvynę, tai matome 
ne žmogų, o žemę, trobas, padargus ir namų apyvokos 
reikmenę. Apie tai visos mintys mūsų sukasi, ir tam reika
lui naudojamos visos mūsų jėgos, o jos, reikia pasakyti, 
labai ribotos ir kuklios. Dėl to visa mūsų energija ir eik
vojusi tarpusaviu santykių rate, nes tos veiklos nepajė
giame perkelti į kitą planą”.

Tai labai teisingai pasakyta. Ir kam neaišku, kad burn 
fciazijaij visur ir visame kame turtas stovi pirmoj vietoj, 
o žmones paskutinėj. Lietuvos “vaduotojų” širdys nei kiek 
Negeresnės. Priešingai, jie pasirodo esą dar gobšesniais 
ir už kitus. Bet veltui jie svajoja apie dvarus ir centrus.

Formosos klausimas nu
stelbė net Vakarų Vokietijos 
militaristų ginklavimo klau
simą. Formosa pasidarė visų 
centrų svarbiuoju klausimu. 
O jam sureguliuoti yra siū
lomi net keli planai. Kokioj 
gi šviesoj Formosos klausi
mas stovi? Kokių perspekty
vų galima tikėtis?

Joseph Starobinas, Tri
būne korespondentas prie 
Jungtinių Tautų, sako, kad 
pamate Jungtinių Tautų de
batų yra klausimas, ar gali
ma dabar padaryti bent kokį 
progresą šioj srityj kuomet 
Liaudies Kinijai prieš akis 
stovi amerikiečių Septintoji 
flotila, kontroliuojanti For
mosą ir artimus vandenis;

Jėgų Pasidalinimas
Kas liečia Jungtines Vals

tijas, jų nusistatymas labai 
aiškus. Kongresas ir sena
tas suteikė prezidentui galią 
net į karą eiti, jei jis matys 
naudinga. Jungtinės Valsti
jos, kiek matyti iš deklara
cijų, sutinka tik tiek “nusi
leisti”: išvesti kaišekininkus 
iš Tachen salų. Neatrodo, 
kad jos linkę apleist Quernoy 
ir Matsu salas, kurios visai 
prie Kinijos. Apie Pescado
res salas nei neužsimena.

Britanija, Kanada, Naujo
ji Zelandija, Australija ir ki
tos šalys linkusios pritarti, 
kad nacionalistai būtų išves
ti iš visų mažesnių salų, pa

liekant juos Pescadores salo
se ir Formosoj. Tarp abiejų 
kiniečių turėtų būti sudary
tos paliaubos.

Indija eina dar toliau. Ji 
išrodo linkusi palaikyti ir pa-, 
čios Formosos problemos 
sprendimą. Nehru esąs tos 
nuomonės, kad Kinijos liau
dies vyriausybė laimėjo civi
lį karą ir senai būtų užėmu
si Formosą, jei. ne amerikie
čių apsauga. Kitais žodžiais, 
amerikiečiai trukdo baigti ci
vilį karą.

Reikia manyti, kad Indija 
palaikys idėją, kad būtų su
šaukta ! konferehc i j a už 
Jungtinių Tautų sienų, ku
rioje būtų galima išnagrinė
ti giliau Formosos problemą,

Ar remtų tokią konferen
ciją Britanija ir kitos šalys, 
sunku dabar pasakyti. Kad 
amerikiečiai nenori, tai jau 
dabar aišku.

Forml 
vis cinai

Pranei 
vykę sul 
kiečiais.!

Dip toil 
kokias J 
kaip ml 
Formos!

Tačiail 
ir v aisti 
nori sprl 
simą. I 

• Vakaj 
giau riųl 
palikti :J 
atplėšus 
kad prd 
išspręst]

kuomet amerikiečiai nuola
tos grūmoja kiniečiams ka
ru; o tuo tarpu vakarinės jė
gos atsisako neutralizuoti 
Vokietiją ir spiriasi^kad bū
tų atstatyta vokiečių milita- 
rinė galia.

Džiaugsmas, kad Formo
sos klausimas iškeltas JT 
Saugumo Taryboje, Sako jis, 
greitai išnyko. Klausimas nė
ra taip paprastas, įiaip iš 
pradžių pasirodė. Yra daug 
ir painių kliūčių.

■ Tarybinė rezoliucija siūlo, 
kad Jungtinės Tautos įsaky
tų Jungtinėms Valstijoms 
pasitraukti iš Formosos. Ki
ta rezoliucija kviečia Liau
dies Kinijos vyriausybę at
siųsti į Saugumo Tarybą at
stovus. Naujoji Zelandija, 
palaikoma Britanijos ir Jung 
tinių Valstijų, tiktai reika
lauja nutraukti mūšius plus 
užkvietimą Liaudies Kinijos, 
bet visai neima domėn ne
normalios padėties, kurią su
daro amerikiečių okupacija 
Formosos ir kitų salų,

Jungtinėse Tautose buvo 
manoma, kar Liaudies Kini- 

1 ja gali atsiųsti atstovus 
perstatymui savo pozicijos, 
bet abejojama, kad būtų ga
lima išvystyti derybas tokiai 
padėčiai esant. Kinijos atsa
kymas rodo, kad ji nelinkusi 
siųsti atstovus, kol naciona
listai sėdės Saugumo Tary
boj.

Indijos atstovas, Arthur

Vokiečiai Subruzdo
Phyllis Rosner

KIEK JI KAINUOJA
Sakoma, kad Jungtinėms Valstijoms išlaikymas^For- 

inosos atseiha po pusę bilijono dolerių per metus. Juos, 
žinoma, turi sumokėti amerikiečiai taksų mokėtojai.

. Formosoj esą 600,000 nacionalistų kariuomenės. Rei
kia ją- išmaitinti. Be to, amerikiečiai aprūpina tą kariuome- 
iię ir ginklais ir amunicija. Reikia gi gerų algų ir visam 

-kaišekininkų aparatui.
O ką Amerika laimės? Laikymas okupuotos Formo- 

feos tik suerzino visos Azijos žmones, nustatė juos prieš 
Ameriką.

Visi Amerikos globojami “bėgliai” neturi tų šalių liau
dyje simpatijos, išskyrus mažus skaičius likučių iš bur- 
žu arijos lagerio.

Anifefika “betina” ne tą arklį. Jos arklys niekad nelai- 
žnė's lenktynių. Visi bilijonai nueis ve jais... Visai kitaip 

buvę, jei tie pinigai būtų buvę sunaudoti pagalbai tų 
feaštų pakėlimui ekonominiai.

Lall, pasakojo JT korespon
dentams, kad Jungtinių Vals 
tijų pozicija yra ne tik nele
gali (kas liečia Formosą), 
bet ir nepraktiška (kas lie
čia konferenciją). Jis sakė, 
kad reikia tokios konferen
cijos, kaip kad buvo Genevos 
konferencija Indokin i jos 
klausimu. Jungtinės Tautos, 
kaip žinote., negalėjo susitar
ti nei Korėjos, nei In.dokini- 
jos klausimais.

Nauja Kinija, yra pasauli
nė jėga. Tad natūralu, kad 
jai rūpi ne tik grūmojimas iš 
Formosos pusės, bet ir Ko
rėjos. Jai rūpi ir Vokietijos 

Į ginklavimas. '

BERLYNAS. — Judėjimas 
prieš kanclerio Adehauėro 
užsispyrimą “apginklu o t i 
Vokietiją bile kaina” eina 
per Vokietiją kaip koks snie
go slinkimas nuo kalno.

Socialdemokratų Partija, 
Evangelikų (protestonų) baž 
nyčios lyderiai, amatų uni
jos, . Komunistų Partija, va
dovaujantieji Vakarų Vokie
tijos laikraščiai, net ir Ade- 
nauero koalicijos partijų na
riai, įtraukia į tą judėjimą.

Jie visi kovoja, kad išgel
bėjus Vokietiją nuo tragedi
jos. Judėjimui paakstinimą 
suteikė vėliausias Tarybų 
Sąjungos pareiškimas laisvų 
visavokiškų rinkimų klausi
mu ir pasiūlymas diplomati
nių ryšių su Vakarų Vokie
tija.

■' Manifestas, pasirašyt a s 
206 įžymių Vakarų Vokieti
jos asmenybių, šaukia vokie
čius priešintis- apginklavi
mui, kol nebus pravesti pa
sitarimai su Tarybų Sąjunga 
apvienijimo reikalu. Jis bu
vo išleistas sausio 29 dieną 
ir pasirašo universitetų pro
fesoriai, protestonų ir kata
likų kunigai, artistai, rašy
tojai, advokatai ir jaunimo
vadai. Bažnyčios po to buvo 
pilnos žmonių, kurie norėjo 
girdėti Erichą Ollenhauerį, 
Socialdemokratų Partijos ly
derį, kurio partija pradėjo 
naciohalę kampaniją prieš 
apsiginklaviirią.

Evangelikų bažnyčios, di
džiausios Vokietijoj, lyde
riai šaukia žmones kalbėti 
prieš apsiginklavimą, už tai
kų apsivienijimą.

“Aš tylėjau matydamas, 
kaip žmonės laužo Dievo įsa
kymą”, pasakė Rev. Dauber, 
kalbėdamas konferencijoj, 
kuri tęsėsi keturias dienas 
Bad Boll Teologijos Kolegi
joj. . -■ <

Aš;tylėjau, kada buvo 
žudomi komunistai ir žydai 
koncentracijos kempėse. Da
bar aš esu priverstas baimės, 
kad mes vėl nutylėsime, kol 
pasidarys vėlu kalbėti”, 

130 žymių dvasiškių ketu
rių dienų konferenci joj 
“Bažnyčia ir apsiginklavi
mas”, kurioje jis kalbėjo, da
vė suprasti nedvejojančiai, 
kad jie priešingi naujai Va
karų Vokietijos armijai.

Profesorius Helmut Goll- 
witzer, iš Bonnos, žymus e- 
vangelikų teologas, pasakė 
konferencijoj: “Kol Vokieti
ja nebus apvienyta, neturėtų 
būti nei vieno kareivio nei 
rytinėj, nei vakarinėj daly
se”.

Dr. Gerstenmajer, Vaka
rų Vokietijos parlamento 
pirmininkas ir Adenauero 
partijos narys, pareiškė, kad 
nėra naudos ignoruoti pro
testonų protestus.

Herr Dademacher, Laisvų 
Demokratų Partijos Ham
burgo pirmininkas — Ade
nauero koalicijos narys — 
pasiuntė kablegramą kancle
riui, reikalaudamas tuo jaus 
pradėti derybas su Tarybų 
Sąjunga, remiantis vėliausiu
jos pasiūlymu. iY

Savo kablegramoj jis sa
ko, kad jis ketina balsuoti 
prieš Paryžiaus sutartis fe- 
deraliame parlamente sekan
tį mėnesį.

Projvinciąlė transp o r t o 
darbininkų unija Hamburge, 
didžiausiame Vakarų Vokie
tijos uoste, pareiškė, kad ji 
remia milijoninės Bavarijos 
unijų federacijos reikalavi
mą, kad būtų pravestas ple
biscitas apsiginklavimo klap
simu. I

Vakarų Vokietijos moky
tojų unija, taipgi mokslinin
kų unija išreiški susirūpini-

(Pabaiga ant 9 puslp.)
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Formosos krizis kas dien 
vis eina gilyn.

Pranešama, kad jau yra į- 
vykę susikirtimų su ameri
kiečiais. ■ 1

Diplomatai suka galvas, 
kokias gudrybes panaudoti, 
kaip manevruoti, kad dėl 
Formosos neužsidegtų karas.

Tačiau ne visi diplomatai 
ir valstybininkai nuoširdžiai 
nori spręsti Formosos klau
simą. ( (

Vakarų diplomatai dau-

Kanados ir Indijos atstovai 
casirašo po sutarčia, pagal 
kurią; Kanada padės Indijai 
pasistatyti hidroelektri n ę.

tį su Tarybų Sąjunga, pagal 
kurią Tarybų Sąjunga pasta
tys Indijoj plieno fabriką, 
galintį pagaminti 1.000,000

giau rūpinasi, kaip Formosą 
palikti amerikiečių rankoje, 
atplėšus nuo Kinijos, o ne 
kad problema taikiai būtų 
išspręsta.,

<9
Jeigu Formosa būtų palik

ta Kinijai, _ tai klausimas 
greitai ir lengvai išsispręstų 
be jokio karo pavojaus; (

Visą nerimastį, visą karo 
pavojų kelia buvimas ten 
amerikiečių flotiloš ir jos ki
šimasis į susikirtinjus t!arp 
kiniečių ir kaišekininkų, pa
laikant ir padedant pastarie
siems.

Reiškia, siekiant taikos, 
reikia iš ten prašalinti ame
rikiečius. 1 |

Tegul jie plaukia namo!.
Taip sako ir reikalauja Azi- galima sutalpinti 25 vaikai, 
jos žmonės'. i .

Mendes-France vyriausybė 
subyrėjo.

Dabar daug kas mano, kad 
ir Paryžiaus sutarčių galuti-

Indija taipgi pasirašė sutar-

Kotrynietės ir Velniai Į
Toronto mieste keturios 

•lietuvės vienuolės, “Šv. Kot
rynos seserys’’,. įsteigė vaikų 
darželį. Jos tai padarė su 

: pagalba aukų, gautų iš žmo
nių — daugiausiai, žinoma, 

. lietuvių.
Naujienų korespondentas 

dabar rašo, kad tame darže
lyje. “vyrauja vokietukai”.

Į minėtą darželį teisėtai

tonų plieno per metus. •

u-ija. >
Bet istorija yra didžiulis 

žmonijos mokytojas. Kas ne- 
; simoko iš- istorijos, tas yra . 
kvailas, tas nesupranta da-• 
barties ir negali gerai numa
tyti ateities.

Istorija moko, jog vokie
čiai niekad nenugalėjo Rusi-1 
jos, jos nepavergė, nežiūrint. 
.to, kiek kartų jie bandė tai 
daryti.

Vokiečiai — kryžiuočiai — 
niekad negalėjo užkariauti ir ■ 
pavergti ir lietuvių tautos ir' 
jų valstybės, nors jie tai ban
dė daugeliu atvejų. Mūsų 
tauta, glaudžiai bendradar
biaudama, veikdama išvien 
su slavų tautomis, —- 1410 
metais davė vokiečiams tokį

l S i P S E ii u S Į 

' 1

Ne Ta Diena,
.1 • . . .

“Ar tu mane myli, mielo
ji?” klausia vaikinas.

“Tu žinai, kad aš tave my- 
liu, Henri,” atsako mergina.

‘‘Henri? Mano vardas 
Sam”.

‘ ‘ Taip, Sam. Aš maniau, 
kad šiandien pirmadienis”.

Gabus Vaikas

“Mūsų vaikas pradeda de
klamuoti ‘Ba, bą juoda avis'; 
ar tu turi vilnų’!” giriasi te-*

• smūgį, kokio jie tuomet ne- 
.sitikėjo.

Jei mūsų gimtojo krašto 
valdovai tuomet būtų buvę 
apdairesni, tai jie lengvai ga
lėjo tada išlaisvinti iš vokie
čių ir Mažąją Lietuvą įr Prū- ■ 
sų lietuvius, kurie buvo tuo
met dar nesuvokietinti. '

Tiesa, vokiečiai yra laimė-

vas.
, “Ar gali būti? Juk jis tik 81 

savaičių?” netiki kaimynas. ’■
“Žinoma, jis dar negali? 

pasakyti viską, bet jis jauiš^ 
taria ‘ba’.” : ■

Vistiek Gerai

“Ar tavo vyras jau dir
ba ?” klausia Mrs. Murfi.

“Taip, dirba. Nors labai’

laiko Amerikon privažiavo 
tūkstančiai dipukų. Jie čia 
žadėjo sukurti kultūros ži-

švyturius. Č> kasJ« ««« prie* • lietu; ,unkus darbas
f vms, ir prieš lenkus, ir prieš ■ . un u d ’ uesi0& 
į rusus. Tiesa ir tai, kad vo-

- - ■ kiečiai yra padarę - baisių 
nuostolių, (baisių teriohių ši-: 

, . ... , i tų šalių žmonėms, ir jų tur-dabar toji lietuviška knyga J . . o , -- , . . . ... . < ■ ■ ■ tui. Bet išvada visuomet bu-Kam ii ir kur su ia nueisi! • ■ —, .. .J J i vo: įsiverzehai galutinoje is-
„ ,, .... | vadoje likosi supliekti irDr. S. Ahuno, i v. • •.» F. .7 ...4aštriu ginklu išguiti is šitų

'į šalių.
Akiregyje viso to, ar vo

kiečiai (kalbame apie Vaka
rų Vokietijos vokiečius, sto
jančius už ginklavimąsi) 
šiandien rimtai galvoja kada 
nors ir vėl pradėti karą prieš 
tas rytines tautas, kurios

i jiems kirto tiek daug smūgių 
Progresas ant skęstančios; praeityje? Argi jie nebus pa

salos. — L. Pruseika.
—o—

Jau taikoje

Tarybų-'Sąjungos vyriau
sybė išleido dekretą, skel-1 
biant,, kad tarp Tarybų Są
jungos ir Vokietijos karo 

. stovis baigiamas, kad taikūs 
■ santykiai tarp šitų dviejų ša
ulių pradedami.
į Užpuolikišką karą hitleri- 
! nė Vokietija prieš Tarybų 
- Sąjungą pradėjo 1941 metų

bintus ir 
išėjo?

Pereitų metų pabaigoje 
Juozas Švaistiš sarkatiškai. 
sušuko “Naujienose”:

dantis, bet ačiū dievui nuo
latinis”,: ' į..

bet vienuolės priėmė 50, to- 
dėl tūli vaikai .talpinami i 
skiepą. • ■

Toliau: ■
“Vienuolės mažus vaiku

čius pradėjo bauginti įvai- 
nas užtvirtinimas, ratifikkvi- riais raguotais velniūkščiais 
mas, gali nusitęsti ilgai arba ir dvokiančia pragaro smala, j 
likti visai atmestas. todėl vakarais daugelis vai-

Reikia atsiminti, kad Fran- 
cijos senatas tų sutarčių, ra-j 
tif ikacijos, kurią padarė par
lamentas, dar nėra užtvirti
nęs. ■ • ■

O su Mendes-France ga-! “apiekoje” vaikučius, negaš
lios netekimu, sakoma, kad dins jų velniais ir pekla? 
opozicija toms sutartims dar 
labiau sutvirtėjo. .

•
Pagaliau ir mūsų premje

ras St. Laurent prakalbėjo 
už “Canada first”. ' . I

Londone, British Common
wealth konferencijoj kalbė
damas jis pareiškė, kad Ka- čiulaitis rašė 
nada yra labiau susirūpinu- i (jau mirė): ‘lurunga loji 
si gynimu Kanados, negu ki- Į Amerika ir daug pasiturinčių

ar nuvažiuosi. Užtenka vie
nos, anot
banko knygelės. Tai best sel
ler. Mažytė patogi.-.. O skai-! 
tyti maloni — širdžiai ir dū- j 
šiai vien tik balzamas”. j

1947 metais knyga buvo į 
“paskutinė škarmaliuvienė”.' 
Per 7 metus ji stebuklingai 
transformavosi į bankinių 
depozitų knygutes.

kų bijo prieiti prie langų. . .”
Tenka stebėtis Naujienų 

korespondento nai v u m u: 
nejaugi jis tikisi, kad kotry- 
nietės, . turėdamos savo

Velnias ir pekla — vienas 
kertinių akmenų, ant kurių 
stovi katalikų bažnyčios 
“moksląs”.; —■ R, Mizara. .

i simokę iš istorijos nieko? 
j Ar jie dar vis yra akli?

O jeigu jie iš istorijos mo
kosi, tai šiandien, kai Tary
bų Sąjunga tiesia .jiems prie- 
telišką ranką ir kviečia gy
venti taikoje, turėtų ją kuo- 
veikiausiai priimti. — Lais
ve.

“Skarmaliuviene”

Septyni metai atgal katali- i berželio mėnesį, 
kų laikraštininkas A.-Vai-

“ Amerikoj”
Turtinga toji

tų šalių interesų.
Atrodo, jis tai taikė Ame

rikai, nes tuo tarpu jis kal
bėjo apie Formosą.

Tai tikrai girtinas pareiš
kimas, jeigu vėliau jis nebus 
pakeistas.

lietuvių joje esama, bet mū
sų knyga — paskutinė skar- 
maliuvienė”.

Knyga — paskutinėj. vie
toj-

O kaip dabar ? Juk nuo to

Gi 1945 metų gegužės mė
nesio pradžioje Vokietijos 
armijos buvo galutinai su
muštos, sutrėkštos ir vokie
čių . karo vadovybė Berlyne 
gegužės 9 dieną, oficialiai 
pasirašė po dokumentu, skel
biančiu, kad Vokietija besą
lyginiai pasiduoda nugalėto
joms.

Vadinasi, šis dokumentas,

menkinės fundacijas. Net- 
milijonierių kontroliuojamo- ■ 
se fundacijose ragangaudžiaj. 
'a la Reėce užuodė subversi- 
ją. Nors Reece tyrinėjimas, 
buvo farsas, komedija, nors- 
jis, “nepratarc anei vieūo iiro 
teligentiško žodžio”, bet sa
vo šmeižalais jis atsiekė savo- 
tikslo. Jis išgąsdino fundaci
jų darbuotojus.

R. Hutchins primena ir 
Nepriklausomybės Deklara
ciją, ir Konstitucija, iZ Teisių! 
Bilių, kurie garantuoja kriti-,, 
kos ir diskusijų laisvę, kurie, 
garantuoja kiekvienam ame-: 
rikiečiui teisę turėti savo į-, 
sitikinimus. Tai ko bijotis,, 
kam nuolankauti tiems gaiva; 
lams, kurie iš tikrųjų yra- 
antiamerikiniai? .

Fordo Fundacija (Fund 
for the Republic) dabar: 
narplioja civilių teisių pro-, 
blemas. Jei ji pati buvo už-, 
atakuota ragangaudžių a la 

t Reece, tai nereikėtų bėgt į. 
■ kanapes, pasiduodant bai- 
- mes jausmui. Reikia drąsiai, 
j atsikirst ir ginti konstituci- 
i nes teises. Tuomet nereikės 

sakyti, kad Reece šmeižalas; 
atsiekė tikslą.

Tokių liberališkų inteligen
tų, kaip Hutchins, yraąiema-.

Įsibauginę Žmonės

Robert Hutchins, seniau 
Chica'gos Universiteto kanc
leris, o dabar Fordo Funda
cijos pareigūnas, kalba apie 
amerikiečius, kurie bijosi 
reikšti savo nuomones, nes 
jie bijo patekti nuožiūrom 
gaip nelojalūs. Ši baimė yra 
masinio pobūdžio ir ji reiš
kia ne ką kitą, kaip McCar- žai. Jie turėtų susitelkti vie- 
thy laimėjimą. ningan frontan ir vesti sis-

Hutchins sako teisybę. Įsi- tematišką kovą prieš demo- 
bauginę. žmonės pila vandenį kratijos duobkasius, ginant 
makartistų malūnams. Jie ne ne tik fundacijas, bet visas

e
Tačiau, šiaip ar taip, mūsų 

vyriausybė vis dažniau prisi
mena “Canada first”.

Jeigu masių spaudimas pa
didės ir bedarbės klausimu, 
tai gal susilauksime iš vy
riausybės kokių nors konkre- 
tiškų žygių linkui “Canada 
first”. I 1

Amerikos makartistai ta

da, žinoma, sušuks, jog ir St. 
Laurent pasidarė “raudo
nas”, neš, kaip žinia, šį šūkį 
iškėlė Kanados Progresyvė 
Darbo Partija.

Bet negi tai svarbu. Svar
bu, kad iš tikrųjų mūsų vy
riausybė pasirūpintų Kana
dos gerove, o ne pataikavi
mu kitų šalių imperialistams.

Z. J. .

kurį šiomis dienomis Mask
vos vyriausybė išleido, pada
rytas po arti 14-kos metų, 
kai vokiečiai buvo pradėję 
prieš tarybines respublįkas 
karą, ir po arti 10-ties metų, 
kai vokiečiai nuolankiai pa
sirašė pasidavimo dokumen
tą Berlyne.

Šiandien visa tai yra tik 
istorija — baisi/tiesa, isto-

tik negina savo demokrati
nių teisių, bet talkininkau
ja reakcininkams, kurie no
ri paverst Ameriką demo
kratijos kapinynu.

R. Hutchins, kalbėdamas; 
National Press Club susirin
kime, labiausia cieliavosi į 
kongresmaną Reece, kuris 
buVo pirmininku Kongresi-, 
nio komiteto, tyrinėjusio a-j

grupes, organizacijas ir in
dividualius žmonęs, kurie 
stqvi Konstitucijos ir Teisių; 
Bįliaus pagrindu. Jie p^tys 
tuomet geriau suprastų; ks^‘ 
ne Amerikos žmonės išsigaa- 
doj kaip zuikiai. Yra daAi& 
žmonių, kurie gina Konstitu
cines laisves ir nesibijo net 
kalėjimo, gindami savo ir ki- 

(Pabaiga ant 11 puslp.)
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Ka Surado Sugrįžęs į 
Savo Tėvynę po 42 Metu

Rašo J. Yla

Bevartydamas Kana d o s bėtis ir apie viską išsikalbė- 
ukrainų jaunimo laikraštį ti. ••
anglų kalboje, užėjau ant Ir štai ką jis sako'apie sa- 

. straipsnio tūlo William Swy- vo patyrimą:
stuno. Man prisiminė susiti-■ “Aš toli gražu nesu linkęs 
irimas su juo Ottawoje kiek laikyti save visai neklystan- 
metų atgal. Buvome apsisto- čiu žmogum, bet pasėkoj sa- 
ję tame pačiame viešbutyje 1 vo pastebėjimų kelionėj, ir 
ir daug kalbėjomės. Jis atsi-Į pasikalbėjimų Tarybų Su
vedė į mūsų kambarį savo . jungoj, o ypatingai Ukrai- 
žmoną. Praleidome porą va-i 
landų besikalbėdami.

Mr. William Swystun yra 
advokatas. Gyvena Winnipe- 
ge. Jo istorija maždaug to
kia: -■ ■

1912 metąis, būdamas tei-' 
. šių fakulteto studentu, išvy- | 
. ko iš : savo įgimtosios Galici-i 

jos, kuri tuomet' buvo po 
Austrija, ,į Kanadą, tikėda
masis užsidirbti kiek pinigų 
ir grįžti namo mokslą tęsti. ■

noj, aš galiu nuoširdžiai pa
sakyti sekančiai:

“Ukraina jau netokia, ko
kia ji buvo, .kada aš.emigra
vau 42 metai atgal. Ukraina 
šiandien yra didinga ir ga 
■linga valstybė, Tarybų Są- 

l jungos respublika, kuri- ap- 
j jungė visas ukrainiškas teri 
i torijas, respublika su aukštu 
’ gyvenimo. ir kultūros stan- 
. dartu, su pažangiomis sun
kiąja ir lengvąja industrijo- 

' mis.”
Bet gyvenimas pakrypo ki- jį tokia tapo, sako jis to- 
taip. Užėjo karas, jeyoliuci-jiaU) nugalėdama baisų su

naikinimą laike karo.
Nacionalistai, kaip žinote, 

vis šaukia, kad ji “paverg
ta”, kad ji “nutautinama” ir 
t. t. Bet Swystun sako štai 
ką:

"Ukrainiečių kultūra auga

nuolatos auga ir stiprėja.
Baigiant galima pastebė

ti, kad ne tik ukrainiečiai ir 
rusai sugyvena didelėj drau
gystėj. Visos tarybinės res
publikos, neišskiriant nei 
Lietuvos, sugyvena draugiš
kai, nes jos visos-įeina į tą 
didelę tautų šeimą lygiomis 
teisėmis. Jų tautiniai ir kul
tūriniai siekiai nevaržomi, 
priešingai įvertinami ir puo
selėjami.

ukrainų.”
“Mano maršrutas po Tary

bų Sąjungą, vyriausiai po 
Ukrainą”, rašo jis toliau, 
"įtikino mane, kad rusų ir 
ukrainiečių draugystė yra 
nuoširdi... Aš negalėjau 
rasti mažiausio šešėlio ne
draugiškumo tarp šių dviejų 
didelių Tarybų Sąjungos tau
tų. Kaip buvusiam. galicijo- 
nui, man labai patiko, kuo
met ąš mačiau ir jutau, kad 
santykiai tarp šių dviejų.tau
tų paremti nuoširdžiu drau- į Lenino ir Stalino tautinė 
giškumu, kuris išreiškiamas politika, kuri išdėstyta jų 
prie kiekvienos progos,, ir raštuose, yra Tarybų Sąjun- 
apima visą gyvenimą, mato- gos politikos pagrindas. Vel
mas visuose pasireiškimuo- tui visi Tarybų Sąjungos 
se”. ■' ! priešai bando rėkauti, kad

Jis sako, kad tarybinių ■ mažesnės tautos yra "pa- 
tautų draugystė ir vienybe vergtos”. .

nėr Edmontpne gruodžio 4,. 
kuomet jis sakė, kad “vy
riausia problema” yra suras
ti užtektinai rinkų dėl Al
bertos dujų rytinėj Kanadoj.

Toronto Star raportavo iš 
Edmontono gruodžio 14: 
“Jeigu vamzdis eitų per pla
čias rinkas šiaurinių valstijų 
linkui rytinės Kanados, tai 
nėra abejonės, kad Trans 
Canados finansavimo proble
mos būtų praeities daly
kas. .Tas manevras buvo 
raportuotas ir Globe and 
Mail.

(Sausio 27 buvo pranešta, 
kad Tranfs Canada pasirašė 
pirmą kontraktą — po dvie
jų metų po to, kai buvo duo
tas jai leidimas. Dvidešim- 

i ties metų sutartis sudaryta 
su Jungtinių Valstijų kont
roliuojama Union Gas Co. 
Pietų Ontąrijoj.)
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John Stewart

ja ir jis pasiliko Kanadoje. ’

Kanadoje jis tapo advoka
tu. EaergingaDveikė tarp Ii-1 
beralų, ukrainiečių naciona- į 
listų, ukrainiečių bažnytinė-: 
se organizacijose. Vienu žo
džiu, buvo Uolus ukrainų na
cionalistų veikėjas. Tik ka- ir nuolatos eina pirmyn. Pa
re metu, kada hitlerininkai sekoj Spalio revoliucijos, 
užpuolė jo gimtąją Ukrainą, Ukraina išsivystė iš valstie- 
jis pasikeitė. Jis stojo su vi- tiško krašto j didžia indust- 
sais sąjungininkais už sumu- .rinę ir kolektyvinę valstybę, 
Šimą hitlerininkų. Karas jam ' Darbininkų klasė išau g o 
parudę, kad ukrainiečiai gi- skaičiumi ir.įgijo didesnį iš-

Amerikiečiai, kurių ranko- s 
se Trans-Canada natūralių :■ 
dujų vamzdžio leidimas, da
bar nori, kad Kanados taksų 
mokėtojai duotų jiems sub-. į 
sidijas garantuodami jų in- i

laiką ant keturių menesių, 
kurio metu

Prisirišo Prie Stulpo
■ I

Jungtinės Valstijos labai 
. džiaugėsi, kada jos pasiga
mino atominę bombą. Bet il
gainiui tos bombos pasidarė

Trans Canada stulpu, prie kurio jos save 
Pipe Line-Ltd. turi sukelti prisirišo.
finansus. . .-.į Kaip jos veikia (žinoma.
. Tie, kurie stovi už vyriau- ne tos, kurias turi amerikie- 
sybės garantiją, tvirtina, čiai), matyti iš generolo, 

vėstmento sumą ir nuošim- kad tas reikalinga, kad Wa- MacArthur apsivertimo.
čius.

Jie" prašė prekybos minis- 
rį C. D. Howe, kuris suteikė 
jiems teisę pravesti vamzdį, 
kad jis duotų jiems $320,- 
000,000 vertės bonų garanti
ją — ir ponas Howe tam pri
taria. Jis sakė parlamente 
sausio 20,. jam įprastu bū
du, kad kol “nebus pradėta

shingtonas >' sutiktų impor- 
' tuoti Albertos dujas per'
Winnipegą. j .

Tribūne visuomet .stovėjo, ■ 
kad dujų vamzdis būtų pra-, 
vestas kaip visuomenės vai-' 
domas projektas ir be pasi-

stovas J. B. Salsberg.
na sayo tėvynę, kad jie įver- j. silavinamą miestuose ir kai- ve^^’ -n®bus. pranešta apie 
tina savo naują gyvenimą.: muose. Miestai auga greitai, _^ai turėdamas mintyje, 

kad jis siūlo imtis veikimojums bežiūrint”. .Jis pradėjo kalbėti už tai,'
kad ukrainiečiai Kanadoje,' Jis nesurado jokio ukrai 
kokių pažiūrų bebūtų, turi 
remti Tarybų Ukrainą. Ko-:
kia ten tvarka yra, tai vieti-' politika užtikrino visiems 
nių ręikalas, Jis įstojo į or-' žmonėms galimybę vystyti 
ganizaciją, kuri stovėjo už savo kultūrą ir gimtą kalbą, 
kultūrinius ryšius su Ukrai- “Iš to, ką aš mačiau Mask- 
na. ' ■ lt

Kiekvit 
da kreipt 
rimo. . G; 
gal dėl k< 
abejojime 
patikrinir 
suomet a] 
giškai ir 
tarimą, ] 
jam atro

Neleng 
kyt į pat 
ligonio ne 
lė vis esi 
jas steng: 
nio nerin 
giasi įkv< 
ramumo, 
tumas, ' į 
jį paleng\

Jei sur; 
ra, abejo: 
kreipia į 
duoda jai 
tai labai s 
ga, kad : 
paklausyt 

■■ rodytų ki 
buvę, gyd; 
nusimano 
susivokia 
lykuose.

Gydyto;
Hipokrato 
savo ligoi 
vastį. Jei 
kio įtartir 
nuožiūrą, 
klausyk'j; 
juk tam i 
toją, kad 
abejones, 
turn su g 
vis tiek n t 
budis kai, i

Gyvus, s 
žis vyras, 
pas gydyt 
rintų jo s 
nuotų, ar 
kas tvari 
užčiupo P' 
kietelesnį 
sirodė ne] 
sergėjo ži 
but kokio 
Pasiuntė 
kad jam t 
geno (X) 
ir gastres

Žmogui 
kinga ir n< 
biznio iš 
ryt.. . Ne
mo nei gė’ 
ėjo savhis 
mas dėmei

Gal po 
žmogui pa: 
dūriuose. . 
tada ligon 
tuojau ti 
(explorati 
rado, kad 
dūrins p: 
kurio dab; 
Ligonio ’m 
žmonai, pa 
Po trejet 
gražiai už;

' C-: nami^ V 
ne 

ž -b fcį ?

Kada generolas MacAr- 
: thur dar buvo Japonijoj ir 
buvo amerikiečių vyriausiu 

■ komandierium PacifikeJ jis 
; buvo griežtų žygių žmogus.
Jis, kaip atsimenate, norėjo 

i žygiuoti į Mandžūriją, kada 
pelnymo. Tą reikalavimą į- ^aįp vadinamos Jungtinių 
teikė Ontarijos seimeliui at- Tautų jėgos pasiekė Jalu 

i upę Korėjoje. Jis baisiai py- 
Dabar Toronto Star prisi-; ko, kada prezidentas Tru- 

dėjo prie reikalavimo. Sau- manas sulaikė jį. o vėliau 
šio 21 dieną jis sako: “Vi- atšaukė į Ameriką. Bet žiū- 
šuomeniniai valdomas natų- rėkit, ką jis dabar sako:

Aną dieną jis kalbėjo Los 
Angeles, ryšium su paminė
jimu jo 75-tų sukaktuvių. Jis 
sake, kad' dabar karas yra 
neįmanomas. Jis būtų tik su
sinaikinimas. Atominės ir 
vandenilio bombos visai pa-

neaptarus parlamente. ,
Subsidija reikštų, kad 

Jungtinių Valstijų korpora
cijos ne tik valdytų ir kont-

ralių dujų vamzdis, jungiąs j 
’ Ontariją su natūralių dujų i 
laukais Albertoj, duotų daug 

roliuotų dujų laukus Alber- j naudos rytiniams ir vakari- 
toj, vamzdžius ir kita, bet iri niams prodūseriams. Tas 
tą, kad Texaso milijonieriai, i taipgi pašalintų klausimą 
kurių rankose vamzdžio pra- ■ valdžios bonų garantijos ar

woje, jis buvo ten atvykęs' sai neturi nieko bendra su pelną iš kanadiečių taksų, i nijai. Nematyti pateisinamos; keitė Prasmę.

kėtojai. . : turėtų imti finan- visai uždraustas tarptautiniu 
sinę atsakomybę pravedime mastu, ir kad visi ginčai bū- 
vamzdžio, o paskui pelnas tų sprendžiami per derybas, 
plauktų turtingiems Texaso i Išeina, kad dabar Jungti- 
interesams”. .L nės Valstijos prisirišo prie

Taipgi pranešama, kad stulpo. Jos negali eiti “va- 
Trans Canada Pipe Line Ltd. duoti” visų vietų, ko taip 
reikalavimas subsidijos turi prašo visi pabėgusieji politi- 
dar planą apleisti Šiaurės : 
Ontariją, pravedant vamzdį 
per Jungtines Valstijas, to
kiu būdu paliekant Ontarijos 
šiaurę visai' be dujų dėl .iš
vystymo industrijų.

Dabartiniai amerikinės 
korporacijos planai labai į- 
tartini.. Išrodo, kad norima 
pravesti vamzdį ligi Manito- 
bos, o paskui bus argumen
tuojama, kad rytinės Kana
dos manketas per mažas ir

niečių tautinio pavergimo:
“Tautinė Tarybų Sąjungos

į voje, Leningrade ir Stalin-
Kada aš nutikiu jį Otta-i grade, aš įsitikinau, kad ru-: vedimo leidimas, krautus: subsidijų privatiškai kompa

dalyvauti Spalio revoliucijos šovinizmu. Aš negalėjau’ ras-; Tas pirmais metais kainuotų priežasties, kodėl taksų mo- . J’s siūlė, kad karas būtų 
sukakties baliuje Tarybų Są- ti nė mažiausios žymės tauti-. aPie $15,000,000.
jungos ambasadoje kaip sve-1 nės diskriminacijos Tarybų :. Vamzdžio pravedimas kai- 

j Sąjungoje. ■ i nuos apie $400,000,000 Jei
Pernai, tai yra 1954 me-į “Draugystė Tarybų Sąjun-: vyriausybė padengs $320,- 

tais, jis buvo nuvykęs į Ta-J goję, ypatingai draugystė 000,000 bonais, tai reikš, kad 
rybų Ukrainą. Jis svečiavosi ■ tarp ukrainų ir rusų, yra ne amerikiniai savininkai, kurių 
Ukrainoje ir kitose Tarybų propaganda ir ne įsivaizdavi-i priešakyje stovi Clint Mur- 
Sąjungos vietose net 9 sd- mas, bet tikras faktas. Rusų chišon of Texas, praves 
vaites.; Savo straipsnyje jis ir ukrainiečių draugystė yra $400,000,000 ’ projektą pa
pasakoja, kur jis lankėsi, su nuoširdi ir gili, 
kuo jis kalbėjosi, ką jis ma- 
te ir girdėjo. ' atvyko Kanadon pirm pirmo' tawos teigia, ’ '

Jis lankėsi Maskvoje, Le- pasaulinio karo, kada Galici- spaudimą, kad privertus vy- 
ningrade, Stalingrade, Zapo- ja ir Bukovina buvo po Aust 
rožyje, Lvove, Jaltoje ir rijos rėžimu, negali tikėti,' Bet dar nepriklauso pilnai 
daugelyje'kitų vietų. Jis kai-' kad yra tokia draugystė tarp nuo pono Howe. Sakoma, 
bejosi su advokatais, su kul-' tarybinių žmonių, o ypatin- kad kabinetas suskilęs pu- 
tūros veikėjais, su įmonių gai tarp rusų ir ukrainų.: siau tuo klausimu, o Finan- 
darbininkais, su kolektyvie-' Daugelis ukrainiečių, kurie1 cial Post sausio 22 raporta- 
čiais. Jis dalyvavo paminėji-' emigravo iš buvusios Austri-1 vo, kad nekurie politikieriai 
muose 300 metų sukakties' jos, ir kurie sudaro didžiuli sako: “Jeigu valdžia turi fi- 
nuo rusų ir ukrainiečių susi-; mą ukrainiečių Kanadoje, ■ nansuoti projektą, tai val- 
vienijimo. Žinodamas rusų ir dar vis įsivaizduoja Pilsuds-; džia turėtų ir valdyti jį”, 
ukrainiečių kalbą, jis galėjo kio, Rydz-Šmigly ir Bektftį- Tuo tarpu, Transporto Ko-

čia s.

naudodami, savo tiktai $80,-
‘Kanados Ukrainai, kurie 000,000. O pranešimai iš Ot-

kad’ jie daro

riausybę.

į e '‘•v

i kieriai, nes dabar jokio įsva-
i davimo negali būti. Dabar
■ galima susinaikinti vieni ki
tus, bet'neturėti pergalės nei'- 
vienoj pusėj.

Gerai, kad ir tokie atkak
lūs užsispyrėliai pradeda su
prasti. Gal bus galima rasti 
bendrą kalbą ir susitarti vi
sais ginčijamais klausimais.

ukrainiečių kalbą, jis galėjo kio, Rydz-Šmigly ir Beko'tį-
visur jr su visais laisvai kai- po santykius tarp lenkų ir misijonierių Taryba pratęsė

EDMONTON. — Per pra
ėjusias dvi savaites Vakarų ■; 

neapsimoka tiekti vamzdį. , Kanadoje buvo 6 orlaivių ne- 
Tą galima matyti pareiški- laimės, per kurias 11 asme- 

me Trans Canada Pipe Line nų. žuvo, 2 dingo ir 6 sunkiai 
Ltd. viceprezidento Rau Mil- sužeisti.
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Gydytojo Persergėjimai
. Liaudies Baisas Puslapis 7

apsiriko, o paskui pasirodė, 
kad apsiriko jis pats, ir jau 
po laiko. .. Metė jis tada ir 
rūkymą ir gėrimą, bet — jau 
pervėlu.

Taigi, negalvokime, kad 
mūsų darbas užbaigtas, bet 
stovėkime sargyboje ir ap
saugotam save nuo tolimes
nių nelaimių.

Keliąs

nori apginkluoti Vakarų Vo
kietiją. Pasaulis dar nepa
miršo praėjusio pasaulinio 
karo ir Vokietijos militariz- 
mo. Nejaugi žudynės vėl turi 
prasidėti?

Dr. J. J. Kaškiaučius

na jam jokių baimių nemi
nėjo, tačiau pats ligonis ne
rimo, ir netrukus sužinojo 
visą lemtingą teisybę... Vis
kas dabai- veltui, pervėlai.

Kodėlgi jis nepaklausė pir
mojo gydytojo persergėji
mo? Tokia jau žmogaus pri
gimtis. Jis galvojo pats ge
riau išmanąs apie savo kūną, 
Jis jautėsi tuomet visai svei
kas, tai kam čia jam ligų- ar 
kokių niekų ieškot ? Ir pralei
do progą, vienintelę progą 
išgelbėt savo gyvastį. Neno
rėjo teisybei stačiai į akis

PRAPLĖS PENSIJAS
AKLIEMS ASMENIMS

Brangus skaitytojau, ten-.j-statymu. Deja, laisvę mylin-

Winnipegas yra atsilikęs nuo

paklausytum, nors tau ir at- niej norėčiau šiuo
klausimu pastebėti, kad. jisai 
nėra atsilikęs nuo kitų mies-

Kiekvienam tenka kai ka
da kreiptis į gydytoją pata
rimo. Gal dėl kokios ligos, 
gal dėl kokio netikrumo, su
abejojimo, gal dėl sveikatos 
patikrinimo. Gydytojas vi
suomet apsisvarsto psicholo
giškai ir duoda pagalbą, pa
tarimą, persergėjimą, kaįp 
jam atrodo tinkamiausia. .

Nelengva gydytojui patai
kyt į patį tašką, patenkint 
ligonio norą? Bendra taisyk
lė vis esti ta pati. Gydyto
jas. stengiasi nuraminti ligo
nio nerimą ar baimę, sten- 

. giasi įkvėpti jam vilties lir 
ramumo. Jei yra koks ligūs- 
tumas, gydytojas stengiasi 
jį palengvint arba prašalint.

Jei suranda, ką nors netik
ra, abejotina, gydytojas at- 
kreipia į tai ligonio domesį, 
duoda jam persergėjimą. Ir , ka įšgjrstį labai dažnai, kad Į tieji žmonės pastebėjo laiku, 
tai labai .svarbu, labai esmių-' -
ga,. kad .tokio persergėjimo jkitų'Kanados'nd^tųveikb 

----- - ■
rodytų kitaip. Kaip'ten be- 1 
buvę, gydytojas.vistik geriau 
•nusimano už tave ir geriau t^be7tiklėf7tokorkores- 
susivokia sveikatingumo, da- pondencijos į laikraštį toks 
kykuose. . vaizdas susidaro gyvenan-

Gvdytojas . yra. padaręs tiems kituose.miestuose. To- 
Hipokrato priesaiką gelbėt , ^1 paduodu šiek tiek apie 
savo ligonio sveikatą gy-į Winnipeg© veiklą iš praėju- 
vast.į. Jei jis suranda ką ’to-į sių metų 
kio įtartino, kas sukelia jam. p)arbo žmogus, kuris vi- 
nueziūrą, tai. jau geriau pa-. guomet įstengė sau kasdieni- 
kiausyk jo persergėjimo.. Tu i ne duoną užsidįrbtį sunkiu 
juk tam :r kreipeisi į gydy-: prakaitu jr neturčdamas 
toją, aad. jis. tau išsklaidytų Į mįntįes Išnaudoti kitą žmogų 
abejones. Jei ju ir nesutik- pastebėjo aiškiai, kad tam. 
turn, .su gydytojo. nuomone, tikras sluoksnis žmonių sten- 
vis aek nelaikyk jos lengva- jo- laisves susiaurinti ir 
būriškai, nenumok ranka. Į sav0 jėgą panaudoti prieš jį.

Gyvus, stamantrus pusąm- Deja, tas buvo pastebėta 
zis vyras, dėl viso ko at^jo laiku ir tam kelias tapo už-

jydytoją, kad tas patik- kirstas. Daug darbo teko na
rinių jo sveikatą, išegzami- ■ dėti, bet šiandieną matome, 
nuotų. ar ko netrūksta. Visa kad tas padėtas triūsas ne
kas tvarkoj, bet gydytojas; nuėjo niekais. ' 
užčiupo po krūtine jautrų ir Netolimoje praeityje turė- 
kietelesnį gūželį, kas jam pa-į jome karo pragarą Korėjo- 

. širodė nepaprasta. Jis per-į je.-Visi .matė, kad tas viską 
sergėjo žmogų, kad čih gali naikinantis karas gali įsi- 
būt kokio pavojaus ženklas. | 
Pasiuntė žmogų ligoninėn, Į 
kad jam. ten padarytų Rent
geno (X) spindulių Atvaizdą 
ii gastroskopiją.

Žmogui tai pasirodė, juo
kinga ir nereikalinga: gal tik 
biznio iš jo kas nori pada
ryt.. . Nemetė jis nei rūkyt 
mo nei gėrimo nei dar ko' Ir 
ėjo savais keliais, nekreipda
mas dėmesio.. .

Gal po dvejeto metų tam 
žmogui pasidarė netvarka 'vi
duriuose, Jis/jau pats nuėjo 
tada ligoninėn. .Padarė jam 
tuojau tiriamąją operacija 
(exploratory surgery) ir su- 

. rado, kad jau per visus vidu- 
durius pasiskleidęs vėžys, 
kui io dabar ir liest nereikia. 
Ligonio neišbauginoį tik jo 
žmonai pasakė visą teisybę. 
Po trejeto savaičių .piūvis 
gražiai užgijo, ir žmogus jau 

■ namie.
Nors nei ligoninė nei žmo-

OTTAWA..— Kanadoje 
aklų pensijas gauna 8,300 as
menų. Prie to skaičiaus galėt, 
būti prijungti 300 aklų tarp 
18 ir21 metų amžiaus.

Pavieniai akli gauna $40 
per mėnesį, jei jie neuždirba 
daugiau kaip $360 per me
tus. Vedusieji gali uždirbti 
$840 per metus. .

Aklųjų pensijos vyriausy
bei sudarys $4,250,000 išlai- 

pažiūrėt, ’ manė, gydytojas J dų.

kokios, pasekmės, bus, jeigu 
tas Kriminalinis Kodas taps 
teisėtu Kanados Įstatymu. 
Tuo reikalu rūpintis ir prieš 
jį kovoti įsikūrė League for -■ 
Democratic Rights, kuri pra-1 
dėjo studijuoti. Naują, Įsta
tymą ir aiškinti. Pasirodė 
vėliau, kad naujas įstatymas ' 
suvaržytų darbo žmogaus 
laisvę. Pavyzdžiui, štreikus i 
ir 1.1. Daug viešų susirinki
mų Winnipego mieste buvo 
surengta ir žmonėms paaiš
kinta, kokios pasekmės lau
kia darboj žmogaus, jeigu tas 
naujas įstatymas bus pra
vestas. Winnipegas prie tos 
kovos prisidėjo ir daug pa
sidarbavo.

Be to, norėčiau paminėti, 
kad mes neturime galvoti, 
jog mūsų darbas yra užbaig
tas. Gyvenimas rieda greitu 
tempu ir tas tempas atneša i 
naujas problemas.

tikras sluoksnis žmonių sten-

savo jėgą panaudoti prieš jį.

kirstas. Daug darbo teko papa

Jungtinių Valstijų laivyno buvo pritaisytas foto apars- ' 
Kaip žinome, Vakariečiai /a^ta’ kuri b«vo iškilus į tas, kurs fotografavo žemę 

......._____ ,____________ aukštį .158 mylias. Prie jos iš didelio aukščio*

liepsnoti visame pasaulyje. 
Visi taiką mylintieji susibū
rė į taikos organizaciją, 
prie ko ir Winnipegas prisi
dėjo, ir po sunkių ir ilgų pa
stangų pasiekė pergalę. Ka
ras Korėjoje sustojo ir pa
liaubos buvo pasirašytos. Są- 
rišyje su tuo iš daug winni- 
pegiečių buvo pareikalauta 
paaukoti savo laisvą poilsio 
laiką, kad tą pražūtingą ka
rą sustabdyti. Daug viešų 
susirinkimų buvo surengta, 
kad visuomenę galima būtų 

. supažindinti su gręsiamu pa- 
i vojuini. Džiugu buvo maty
ti, kaip po kiekvieno susirin
kimo taiką mylinčiųjų eilės 
augo ir jėgos stiprėjo.

Visi žinome, kas tai yra 
Kriminalinis Kodas ir taipo
gi žinome jo pasekmes. Po
rą metų atgal Kanados par
lamentui buvo patiektas nau
jas Kriminalinis Kodas, ku
ris turėjo* tapti Kanados Į-

Taip išrodo žemė iš didelio' traukos yra Meksikos Mies- j Rakietų pagalba bus galima 
aukščio. Viduryje šios nuo- į tas, bet jis neišskiriamas, nufotografuoti visą kamuolį.
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Montrealo Žiniosna pėda. O visas darbas kainuotų apie $600,000,000. Miestas, aišku pats savo lėšomis jokiu būdu nepajėgs pravesti šio projekto. Tikimasi gauti pagalbą iš provin- cialės ir federates valdžių. | Ar šios valdžios prisidės? Abejotina. Karo pabūklams, sugriovimui visa ko, ką žmonija pastato, valdžia negaili pinigų, bet budavojimui ko nors gero dėl žmonių — ne-1

perkeltas į rytinę miesto paprastosios policijos 28-tą stotį. Veikiantysis policijos direktorius, spaudos atstovams atsisakė duoti priežastį dėl jo perkėlimo. Pats Eoyczum irgi atsisakė komentuoti dėl jo tokio staigaus ir netikėto perkėlimo. Tik tiek pasiskundė, kad jis tyrinėjęs komunizmą nuo 1930 metų. Neoficialiai spėjama, kad šio skvado veikimas bus susiaurintas ir gal dar daugiau pakaitų įvykdyta.Koks šio anti-subversinio skvado veikimas buvo ir yra? Sekti bet kokias suei-
Pašalinta Skvado Padėjėjas gas, kur atrodo gali būti, Naujoji miesto administra-1 kai» * vadina- ka“unistų ■ susirinkimas, konfisk u o t i

Bus Tuneliai — >
Ar Vėl Tik Planas rMontrealo važiuotės padėtis tikrai yra neapsakomai bloga. Bloga važiuoto mieste, juo blogesnė išvažiavimui iš miesto, kadangi, aplink miestą upės, o tiltai--siauri.Daug kalbėta, daug planuota tokios padėties pašalinimui, bet nieko konkretaus lig šiol nėra padaryta. Dabartinė naujoji miesto tary- pinigų, ba vėl iš naujo pagyvino šį ' reikalą — bent jau diskusijų formoje -- ir, galimas daiktas, bus prieita kiek nors prie konkretesnių žygių.■ Pirmoj eilėj, projektuoja- žavimo policijos jėgų, palie- ma pravesti tunelius apačia 1 te ir taip vadinamą anti-sub- Šv. Lauryno1 upės / ir šešių šakų tunelį. apačia Mount Royal kalno. Tačiau šis projektas kainuotų baisią sumą pinigų. Pavyzdžiui, po .kalnu tunelio pravedima s, maždaug kainuotų $100,000 vie-
$ Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite 

Virbali Electric, Reg’d
x Lietuvis Elektros Kontraktorius 

$ Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas į 
& Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas g 
$ Laikau pardavimui visokius eleKtrikinius reikmenis g 
| Savininkas: Stasys Virbalas, TeL DO. 3655 g 
| 816 Jean Talon, W. Montreal 1 
S i. ’ 2

B i

I Dr, taan hiewski .i

. susimiKiiiias, koiuisk u o crją pravesdama perorgam-1 komunistinę. literatūrą>svarbiausia, tai laike darbininkų streikų, bendradarbiauti su streiklaužiais ir persekioti ir demoralizuoti streikierius. Prieš šiuos jo metodus yra pasisakę visa ei-
versines skvados departamentą (kuris čia tur būt yra vienintelis iš visų Kanados miestų). Šio departa-leitenantas John Boyczum, pašaltintas iš tos vietos ir

l

Daugelį Metų Praktikavęs Didėlėse ligoninėse Ir 
Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos fe
Venerinių ligų

8537 PARK AVE. - Montreal - Tel HA. 7623 
Valandos * Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

Parduodam Namus

mento viršininko padėjėjas,] lė unijų vadų.
—:o--—

Unija Įteike 
Miestui Pasiūlymus !National Syndicate Unijų Centralinė Taryba pasiuntė savo delegaciją j miesto valdybą ir įteikė visą eilę pasiūlymų, kurie, jei būtų priim-j ti, išeitų miesto gyventojų, ypač darbo žmonių, naudai. Pirmiausiai, delegacija pastebėjo ir siūlė ką nors daryti palengvinimui ekonominės padėties dėl bedarbių, kuri šiuo metu yra gana rimta. Pabaigoj sausio mėnesio, visiškai nustojusių darbo yra | virš 67,000 darbininkų. Ma- Į žiems namų savininkams, jei! pats gyvena savo stuboj, taksai turėtų būti uždedami skaitliuojant jo: pajamas ar ant rendos vertybės, negu kad dabar skaitliuojama pagal namo vertę.Taipgi kituose pasiūlymuo- | se įdėjo, kad būtų perimta į savivaldybės rankas elektros, gazo ir telefono Įstaigos, arba numažinti mokes- «• čius. Taip pat 50% kad būtų .. skirta miestui už parduotus čia automobilių leidimus ir taip lygiai už automobiliams i naudojamo gazo taksus.—o—

Pavogė Policijos Automob.
iVienoje kavinėje, ant Bon-1 secours gatvės, kilo trinks- į mas. Savininkas pašaukė policiją. Patrįuliuojant radio., policija tuojau ten pribuvo ir triukšmą numalšino. Bet policininkai išėjo, žiūri, kad vieta, kur jų automobilius buvo pastatytas tuščia ■— automobiliaus nėra, pavogtas. Jaunieji policininkai, nusiminę ir su paraudusiais veidais, grįžo į savo nuovados raštinę raportuoti apie pavogtą automobilių. Tačiau už kiek laiko automobilius buvo atrastas nesugadintas ant Harbor ir Lafontaine gatvių I kampo.

PARŪPINAM’ ugnies, vagystės, automobi
lių, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ

PARDUODAM LAISNUTOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES,! MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški 
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

i Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Platų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

1 Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting- Service Reg’d)

Nr. 1,220

Jungtinių Valstijų atominis dym'us jūrose. Jis gali ilgai submarinas Nautilus, kurs keliauti po vandeniu. Jis kai- pastaruoju laiku daro ban- navo daug pinigo.
Serga išeiti be kokių dviejų savai-, , , . . , . Ičių ar daugiau. Ligonė rar.-Julė.Yarmalmskieneaplai-, , , . , . ., . ! dasi Montreal General vves-ke labai sunkią vidurių operaciją. Jau antra savaite guli ligoninėje ir dar nesitiki tern Division ligoninėje.

J.-

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochetaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 Maliavojam, pppieruojam, išlyginam grindis ir. ’ dekoruojant naujus ir senus namus.

—-

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. Lid.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreal e. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P Keršulis, A. Gxeibus

1205 Church Ave. TRenfflore 6679
VERDUN, QU E.
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Z. JANAUSKAS '

Ant žvaigždėmis Nukloto Kelio
(Monologas)

— Sveikas! — sakau'jam. — Sveikas! ■
Kartą sueinu aš savo seną ir gerą kaimyną.

atsako, 
Ir mano ranką kratydamas pas save Užprašo: 

—• Turiu dviejų rūšių namines ant šaknų užpylęs, 
Kumpį rūkytą, krienų ir česnako, ", 
Paragausime degtinės skonį, 
Kuri geresnė nuspręsime, — jis sako;

Kadangi naminės sprendėjas aš geras, 
Jis ima mane už parankės ir pas save vedas. 
Naminė ant činčibaro šalpų buvo geriausia, 
Bet nuo trejų - devynerių, — kas gali palygint! — buvo 

širdžiai maloniausia 
“Sveiks!”, jis sako man. “Sveiks!”, aš jam sakau 
Ir lenkiam stikliuką po stikliuko, 
Vis užkąsdami kumpiuko, 
Kol visas pasaulis aukštyn kojoms apsisuko. 
Iš pradžios sukosi tik langai ir namo sienos, 
Pakui ėmė siūbuoti visas namas, 
Prieš mane, staiga, iškilo okeanas... 
Aš skrendu per dausas į padangę, 
Lyg .tai su žvirbliais į šiltąjį kraštą.
O paskui einu žvaigždėmis nuklotu keliu, 
Žiūriu ir pats savo akimis netikiu: — 
Prieš mane, štai, stovi šventas Petras, 
Prie dangaus vartų atsistojęs. 
Jo rankoje didelis raktas, 
Ir žiūri jis į mane truputį prasižiojęs. .. 
Vadinasi, galas jau man yra įvykęs.. . 
Gerai, kad šventas Petras neatrodo supykęs.

— Prašausi į dangų, -- sakau jam maldingai 
lenkdamasis ligi kelių, — 

Kelionę ilgą esu atkeliavęs. ..
Norėčiau išvysti visus šventuosius, 
Giedoti giesmes, sutikti draugus savuosius....

Bet Petras purto galvą ir sako : ■

Neprašytas tu čia atėjai, 
O žemėje būdamas nuo tiesos kelio nulipai.

Aš prieštarauju! — šaukiu aš.
,Aš velnio jėgą naikinai!!

■— Gėriau tol, kol gerdamas galą gavau! ..

— Taigi, — jis sako, — Tu velnio jėgą naikinai, 
Tas tiesa. Bet neužtektinai...
Dar žemėje gėrimo daug palikai, 
Vadinasi, savo paskirties neatlikai...

Ir stumia jis mane į šalį, i 
Sako: “Duok kelią kitiems, paršeli.” :

Bematant, iš rūkų iškyla 
Mano gero draugo žemaičio figūra palšyva.

— Svaaks, švents Petrą, — sako žemaitis. 
Nuo ilgos kelionės labai įkaitęs,— 
Nu kun tu čia stovi1'ir raktaas tarškini? 
Vely atsklensk vartus ir leisk muni vidun. 
Tu pats žinaą, aš griešninks buvau geras 
Ir kuningeelis munys niekad nėra baris ... 
Dūną, pyną ir svystą lpelniausi prakaite savo, 
O ciesorius ir pons katras savo dalį iš munys gavo.
Aš pūna dyvą mylėjdu 
Ir jo mūkelį bučiavau.. .

Bet Petras šventas nejudėjo ■ 
Ir sau linksmai akim mirksėjo.

— Svents Petrą, — vėl sako žemaitis, — prašau, tu 
( iš munys nesivaipyk,

Ba muni ir tap didelis struoks im, — 
Kun puns dyvs darys su munim, 
Ar uns priims muni į dangų, — pasakyk!

— Ne viską supratau, ką tu čia dabar kalbėjai, — 
sako šventas Petras.

Ir už jo juostos užkištas, nesujudėjo dangaus vartų 
raktas.

— tęsė jįš toliau. -—- Vienok nuvokiu
Kad tu suprasi mane, pagaliau:

0
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Žemėj būdamas, tu buvai baslys!
Dirbai sunkiai, kai mulas, nors nesi gyvulys. 
Vaikus mylėjai ir pačią savo, kai dera žmogui, 
Bet proto savo nevartojai
Ir su tamsybėn nekovojai, — .
Nors neatrodai, jogei būtumei bailys!*
Tave apgaudinėjo jėzuitai 
Ir lupo tau devintą kailį ponai, 
O tu matydamas skriaudas, 
Lyg slegiančias tave akmens lubas, 
Tylėjai pats ir trukdei kitų garbingai kovai! 
Dangaus linksmybių tu neišvysi, 
Kol savo klaidų neištaisyti!..

Pasakė jam pamokslą Petras, 
Kokį išgirsti gali retas.
O, štai, prieš šventą Petrą jau kita asaba atsistojo.
Visas išbalęs, net geltonai žalias, k^ai šienas.
Ir ne kas kitas, — o mano geras draugas kupiškėnas!

— Dūšela virtau, o, švintas Patrai,
(Kalba jis labai karštai)
Kurgi yra tava dungous roktai?
Vortus reik mon atodaryti, —
Su dievuliu noriu pasmotyti.
BUvou ašei ne teliokas, o berniokas doras,
Nors išloažiau visas koima tvoras,
Mergiotės vaikydama, rūtelas braidydams, 
Bet nieko blogo ašei nėmoniou, — žūselas goniou!

Dubossaro elektrinė Molda
vijoj ant Dniestro. Ant tos 
upės bus statoma daugiau 
elektrinių. Neilgai truks, kol 
visa Moldavija bus elektrifi
kuota.
i"' -  ——<>

VOKIEČIAI SUBRUZDO

Bundelas laboai milaajaų, 
Volgiou, gėriou, kol galaajau,. 
Į otpuskus ašei visad važiovau, 
Bet kunigoams, vot, — tai malavau. 
Kitiems blogo nanorajou, ’
Ir nė orklio, nė korvas, nė avalas naskriaudžiou, 
Į dungų, štai, pėsčias otkulniavou.

O šventas Petras stovi, šypsosi,
Ir raktą ant piršto užsimovęs aplinkui suka. . 
Paskui dusliu balsu jam sako:

— Smagus vyras tu buvai, 
Linksmas dainas dainavai, 
Bet skrajojai tu su vėjais, 
Liaudies kovai nepadėjai. 
Niekam tu nepatikėjai, 
Vien tiktai save mylėjai, — 
Danguj vietos tau nėra 
Tokia čia pas mus tvarka.

Ir stumia jį nuo vartų į šalį.

(Atkelta iuo 4 psulp.) 
nią našta, kurią ginklavimas 
užmes ant apšvietos.

Vakarų Vokietijos Unijų 
Konfederacijos kampani j a 
prieš Paryžiaus sutartis pra
sideda šiomis dienomis.

Plieno mieste, Solingehe, 
visos jaunimo organizacijos 
sudarė ^‘Draugiją prieš Kon- 
skripciją, Apsiginklavimą itr 
Militarizmą”.

Frankfurte, jaunieji socia
listai, amatinitĮ unijų jauni
mo sekcija, socialistinė stu-

Į dentija, gamtos draugai ir 
kitos susijungė po obalsiais: 
‘‘Mes už talką” ir “Adenau- 
ero politika veda prie kąro”.

Vienoje iš demonstracijų 
prieš konskripciją šiomis 
dienomis, Helmut Karter, 
metalo darbininkų unijos 
jaunimo skyriaus lyderis, pa
sakė jauniems plieno darbi
ninkams Dortmunde: “Sulai
kykit karo priežastį ir pa
siuskit atominius ginkįus na
mo”.

Konservatyviški, socialde
mokratiniai ir krikščionių 
laikraščiai visi reikalauja, 
pasitarimų su Tarybų Sąjun
ga. . - . ’

Christ und Welt,‘bažnyti
nis savaitraštis Hamburge, 
reikalaują tiesioginių derybų 
tarp Bohnos ir Maskvos pir
ma Paryžiaus sutarčių rati
fikacijos.. ’ 1

General Anziege, vienas' iš 
svarbiausių Bohnos laikraš
čių, pareiškė, kad Tarybų 
Sąjungos pasiūlymai “duoda 
mums progą tiesioginiai ap
sikeisti nuomonėmis su, Ta
rybų Sąjunga”.

Daugelis kitų laikraščių, 
visokių pažiūrų, sako Ade- 
hauerui: diskušuok apviehi- 

I jimą pirma pravedimo apsi
ginklavimo.

Staiga iš dausų išlindo kitas, 
Neaiškios tautybės žmogus.
Galėjo tai būti dzūkas, ar kapso sūnus. - 
Ką jis kalbėjo ne viską aš suprasti galėjau. 
Jo žodžiai, lyg dzinguliukai skambėjo.
Vienok aš nuvokiau, kad jis meilindamasis prie švento

Petro
Štai ką sako: .

— Vieryc manim, švenčiausias Petcruli,
Su visais, o su visais, aš buvau dzeras ir niekam

nesu nūsidzejęs.
Nervieno priešo, kol gyvas buvau, aš netcurėjau,
V isus dzraugus i r nepriecelius vienodzai mylėjau, 
Todėl neapšigaucų ir dangus mane vidzun priėmęs.,.

— Teisybę kalbi, žmogau, — pradėjo jam pamokslą 
šventas Petras.

Jis ima didelę knygą ir ją atvertęs sako:

— štai, tavo gyvenimo tuščias lapas.. . ,
Nei vieno tavo grieko čia nėra užrašyta.
Bet paties dievo yra taip jau patvarkyta^ 
Kad prieš blogą reik visiems kovoti.
Jei prasikaltėlį ir žmonijos priešą
Visi laikytų savo draugu taip, kaip tu, 
Tai tamsa tuoj nugalėtų šviežą 
Pražūtų žemė ir dangus kartu!

Taip taręs, šventas Petras pažvelgė į mus visus rūsčiu 
žvilgsniu

Ir dangaus vartų raktais užsimojo, lyg kardu!..
Staiga iš po mano kojų išslydo žvaigždžių kelias,
Rūkai ir miglos aplinkui velias,
Aš skęstu, krentu žemyn, kai pagalys,
Bet laimei, atsiradau pas savo draugą palovy beguly&

TOKIJO. — Amerikos 20 
Džetų kovėsi su Šiaurės Ko
rėjos Migais tik 10 mylių 
nuo šiaurės Korėjos žemės. 
Per kautynes du Migūs ame
rikiečiai numušę į vandeny
ną.
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i. E R E N 'B t R G I S 
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AUDRA
šinos.

' ■ — Nežinau. . . Aš labai se-
1 niai besu juokusis, net už- 
' miršau, kaip juokiamasi,..

O Kijeve aš dažnai juokda-

dideles stiklines degtinės, sė
di ir sriūbčioja, žiūriu — vėl 
pilnos stiklinės, aš jau nuė
miau viską nuo stalo, atne-

taš^pats skonis, bet man pa
tinka, kad ašigaliu pasirink
ti ir aš rūkau tiktai “Ke
rnel”. ... Kai kurie karininkai

(Tąsa)
Juodi1! dar ilgai vaikščiojo J 

auksiniais takeliais tarp aly
vų. Juodu nebesišnekėjo — 
žodžiai atrodė nebereikalin
gi, taip sutiko jųdviejų min- ' 
tys ir jausmai. Tiktai kai 
juodu grįžo namo, kur jų
dviejų laukė leitenantas Ko- 
ruškinas, Minajevas sustojo 
ir pašnibždėjo Oliai į ausį.... i

—; Aš užmiršau tau paša- ' 
Ryti. .... Mes nugalėjome — 
tai yra tikrų tikriausia.

—o—-
Galočką gulėjo žemėje ir 

laiukė, kada ateis esesininkas 
Paulis. Ji nebegali dirbti, va
dinasi — tuojau ateis Paulis 
su milžinišku bandšuniu, 
kuris5 šoks ant Galočkos. Ši
taip nugalabijo Vierą, pran
cūzaitę Klodį Vengrijos žy
dę Mirą. Esesininkas ilgai 
nėjo. Galočka prisnūdo. Kai 
ji atsipeikėjo, buvo daug 

jKašinų. Zina rėkė: ‘'Ameri
kiečiai!” Galočką pakėlė nuo 
žemės, nuiięšė į ligoninę. Ji
sai išgulėjo tris dienas, gal
vojo: nejaugi nebeišvysiu 
mūsiškių? Kai ji išėjo į tyrą 
©ra, jai svaigo galva, ir ji 
ranka laikėsi sienos. Prie 
mašinos buvo Raudonojo 
kryžiaus vėliava. Linksmas 
amerikietis fotografavo mer
ginas ir šaukė : . "Karašau!

■ Karašau!’’ Zina tarė: “Tai 
tiesa, kad gerai. .Pribėgo 
šoferis negras, labai juodas, 
skaidriais dantimis, jis davė 
Galočkai plytelę šokolado ir 
bakstelėjo ranka sau į krū
tinę — iš širdies. Buvo vė
juota diena; lijo lietus, pas
kui išgiedrėjo... O kai Ga
ločka išvydo pirmutinį rau
donarmietį, vėl lijo įstrižas 

; lietus, saulėje spindėjo laibos 
adarbrinės gijos. Galočka

aute.. Mane išsiuntė į bau
džiamąją stovyklą. Ten bu
vo merginų iš visų šalių, ai
bė mūsiškių, tarybinių. Aš- 
pamiršau ten kalbą... Ar 
jūs žinote, kaip mes kalbėjo- j 
me? “Aš neatsikėliau, ant a-j 
pelio, ir policaika mane su
mušė”. “Auficerinka išdūrė 
Janinai akį”. “Štubenmerga 
įskundė, kad Nadia negalinti 

; dirbti, ir ją sugazavo”. Kai 
i nebegalėdavome dirbti, Pau- 
1 hs pašaukdavo šunį, jisai su- 
I plėšydavo, arba tempdavo į 
| furgoną su dujomis, mes sa- 
i kydavome “sugazavo”. Na- 
i dia turėjo jaunikį — tankis
tą, jis vadinasi Jegoras Nįki- 
tenka, jeigu kas nors jį su
tiksite, pasakykite, kad,-kai 

t Nadią vilko į furgoną ji pri
siminė gimtinę ir Jegorą. 
Man buvo lengviau — aš nie
ko neturiu, turėjau dėdę Lio- 
nią, jį vokiečiai' nužudė... 
Brangieji draugai! .. Aš ne
galiu kalbėti ir nutilti nega
liu. . . Juk jūs — pirmieji. . . 
Mes žinojome, kad jūs esat 
arti, atėjo auficerinka, pasa
kė: ‘Nesidžiaukit, mes jus 
visus išžudysim”. Prancūzė 
Kolet sakydavo, kad tarybi- 
ninkai šalia Berlyno, neži
nau, kas jai buvo papasako-1 
jęs, bet Paulis atėjo įsiutęs 
ir užleido šunį ant Mašos 
Udalcovos. Masą atgabeno iš 
Krimo, ji gražiai dainuoda
vo. Negalima buvo dainuoti, 
o ji dainuodavo apie jūrinin-■ 
kus: ■ ■ '

■
- . I

Vienuolika mėnesių mes ap-; 
supti j

Su tavim tartum liūtai ko- 
vojom, •

Bet, Sevastopoliui žlugus, 
mes suspausti,

Čia jūroje galvas paklo
jom. ..

apsikabino raudonarmietį ir 
pravirko. Tai buvo augalotas Į 
nebe jaunas kareivis, žilas,! 
Kėniai; neskustų žandų še
riais, Jis1 sumišo ir staiga 
šūktelėjo:

— Nagi,! Čia mūsų mergi
nos! .j

— Kas atsitiko? — klau
sia Galočką.

Jai atsako:
-—Vokiečiai pasidavė... 

Pergalė....' . 1
Ir kareiviai ją. kalusinėja:
—- Mergele, iš kur tu?
Galočkai stinga jėgų, bet 

ji kalba, ji negali tylėti. ■
— Aš iš baudžiamosios 

stovyklos. Ne, aš iš Kijevo. 
Aš gyvenau Ševčenkos bul
vare. Mus ištrėmė labai sė
sliai — prieš Stalingradą. 
Mes dirbome gamykloje. Ten 
buvo pilfta vokietė Christi
na, Ji mušdavo per veidą. 
Ten buvo prancūzų. Pjeras 
tikėjo, kad Raudonoji Armi-

Mes turėjome partorgani- 
zaciją. Mes politiškai lavino
me ■ prancūzes, čekes. Per 
Spalio metinęs mes prisiekė
me, jog liksime ištikimos. 
Tuomet sugazavo Šurą Vino- 
gradovą. O Zina padegė lent-

1 piūvę..;. Draugai, nejaugi aš 
jus matau? Iš kur jūs?

• — Aš iš Kijevo, — atsakė 
vienas raudonarmietis, — 
gyvenau Pečerske...

1. —Iš Kijevo?. . Pečers
ke?.. Kokia laimė! ..

! Ji sėdėjo ant žolės, iš
blyškusi ir taip išvargusi, jog 
žmonės nusigręždavo, dūsau
davo, gniauždavo kumščius: 
kaip nukankino merginą! O 
Galočkos akys spindėjo, jos 
buvo ąpsiblaususios ir tuo 
pačiu laiku, skaidrios, jos 
slankiojo papurusiais raus
vais debesimis, vejele, apžė
lusia pienėmis, kareivių vei
dais. Ir staiga Galočka nusi
juokė. ' - ■ ū

vaus nei iš šio, nei iš to. Aš 
tarnavau Vyriausiojoje Med
vilnės Pramonės Valdyboje, 
vaikščiojau į teatrą, kalbė- 
davausi su Raja ar su Velia 
ir staiga imdavau juoktis. O 
kai žmonės klausdavo, ko
dėl, tai nežinodavau, kas at
sakyti. .. Jūs sakote, kad 
vokiečiai pasidavė? Na, tai
gi, matote. .. O jūs iš Kije
vo, gyvenote Pečerske... Aš 
ten dažnai lankydavausi, ten 
gyveno dėdė Lionia...' Jie 
mus labai kankino, norėjo, 
kad mes jiems lankstytumė- 
mės, o aš jienis nesilanks- 

. čiau, aš visuomet turėjau 
galvoje, kad aš.— tarybinė. 
Aš dabar galiu juoktis.. . Aš 
jums sakiau, kad vadinuosi 
Halina, Galočka. O Kijeve 
mane praminė kvatuole. .. 
Štai ir atgijo kvatuole, mie
lieji jūs mano draugužiai...

Ją nugabeno į sanitarinį 
ba tali joną. Ji sėdėjo atviro
je mašinoje, labai išblyškusi, 
ir šypsojosi; paskui ji pa
žvelgė atgal — norėjo dar 
sykį atsisveikinti kareivius,, 
ir josios veidą besileidžianti 
saulė nutvieskė raudonumu, 
o vėjas kedeno rusvus plau
kus. :

—°—
Amerikiečiai turėjo at

vykti gegužės aštuntą vidu
dienį: ruošė punktus išva-.1 
duotiems įvairių šalių pilie-l 
čiams priimti, Osipas pasiry
žo pavaišinti svečius. Name
lį išpuošė, pastatė ant stalo 
milžinišką puokštę gėlių. Vi
rėjas, tamsiai raudonas nuo 
karščio ir stropumo, šimtąjį 
kartą klausinėjo: “O ką, 
paršiuką jie valgo?..

' Majoras Sidl buvo augalo- 
j tas, juosvas, truputį žilste
lėjęs. Jis nežinojo, kaip kal- 

i bėti ■ su raudonaisiais, ir
mandagiai šypsojosi. Kapito
nas Makorn, priešingai, el
gėsi nesivaržydamas, garsiai 

, juokėsi, mostagavo ranko-
■ mis, aukštai užsikeldavo ko
ją ant kojos ir kartojo:. “Aš 
mėgstu viską, kas rusiška”.

Amerikiečiai atvyko su 
| vertėju, kuris pasakė Osi-
■ pui:

— Mano tėvelis gimė Vil- 
I niuje, jis išvyko iš Rusijos 
: dar tebevaldant carams. Jo
■ pavardė Giršteinas, ameri- 
1 kietiškai tai bus Gaistronas. 
! Kai aš išverčiu, tai dešimtas 
1 vanduo nuo kisieliaus...
i Seržantas .Gaistronas iš 
'kuklumo save peikė: jis su- 
; prato viską ir sąžiningai ver
tė; jam kenkė tiktai aistra 

' vaizdingiems posakiams; jis 
sakydavo: “Žodis ne višta”, 
“nei tvora, nei kuolas”, “Ei- 

: zenhaueris didelis strategijos 
' tūzas, bet ir Batonas neval
go iš vyžos”.

šiau arbatos, o jie dar tebe
traukė — kaip sirupą, žiūrė
ti, ir tai baisu,.

Makorn - paklausė Osipą, 
kaip Maskvoje švenčią per
galę. Osipas atsakė, kad švę- 
sią geriausiai rytoj, po to, 
kai viską pasirašys Berlyne. 
Makorn ėmė juoktis:

— O Amerikoje jau šven
čia. Mes, amerikiečiai, visuo
met skubame. „ .

Osipas atsiminė keturias
dešimt antrųjų vasarą, ste
pę, Minajevo svajones. Tuo
met jie neskubėjo...

Makorn paraudo nuo deg
tinės, jis šūkavo:

— Anglai ;— straigės, kol 
jie iššliauš iš savo kevalo, 
galima šimtą kartų užmigti. 
O mes nemėgstame gaišuoti. 
Mes— jauna tauta, kaip ir 
jūs. Sakykite, pone majore, 
iš kur jūs turite tiek daug 
ordinų? Tur būt, jūs esate 
kadro karininkas?

— Ne, prieš karą aš buvau 
ekonomistas planuotojas.

Bravo! Tai puiki pro
fesija. Turint tokią profesi
ją, jei tik galva ant pečių, 
Amerikoj galima uždirbti 
dvidešimt tūkstančių dole
rių. Kiek dolerių uždirba vi
dutinis planuotojas Rusijo
je?

— Tiesiog neišmanau, 
kaip jums atsakius, — neži
nau, kiek vertas doleris, na, 
ir mūsų atlyginimo sistema 
kitokia. ..

— Na, nieko, jūs dar at
sistosite ant kojų, jūs irgi tu
rėsite dolerių. Juk jūs esate 
didelė šalis. Kaip ir Ameri
ka. Mes jums esame padėję 
per karą, aš manau, kad mes 
jums padėsim ir paskui. Mes 
norim, kad visur būtų tvar
ka. Įkyrėjo — kas dvidešimt 
penkeri metai mums tenka iš 
pradžių išvaduoti Europą, o 
paskui ją maitinti. Aš mėgs
tu viską,, kas rusiška. Man 
patinka, kaip jūs kariavote. 
Man patinka, kaip jūs šoka
te — pirštų galais, aš ma
čiau viename kabare. Ir deg
tinė man patinka. Aš žinau, 
kad pas jus ypatingas reži
mas. Amerikiečiai šitaip ne
galėtų gyventi. Bet, aplamai 
imant, tai jūsų reikalas... 
Jūs, pavyzdžiui, teturite tik
tai vieną politinę "partiją, tai 
gal pernelyg maža tokiai di
delei valstybei. Mes iškark- 
sojome Anglijoj pusmetį, jie 
ten turi tris partijas: viena 
labiau pažangi, antra labiau 
atsargi, o kam jiems trečios, 
aš nežinau, tačiau tai jų rei
kalas. Amerikoje dvi parti
jos ir abidvi pažangios — de
mokratai remia respubliką, 
o respublikonai demokrati
ją. Jūs pasakysite, kad jod- 
vi panašios viena į antrą, už
tat mes galime pasirinkti.

mano, jog mes susipešime su 
rusais todėl, kad rusai — ko
munistai. Aš džiaugiuosi, 
kad aplankiau jus; aš sugrį
šiu ir papasakosiu, jog rusų 
komunistai tai visai kas kita 
negu Amerikos komunistai. 
Jūs, tur būt, irgi esate komu
nistas? Na, taigi, mat... O 
jūs majoras. Netrūkus jūs 
vėl būsite ekonomistas pla
nuotojas. Vadinasi, jūs toks, 
pat žmogus kaip ir aš. O A- 
merikoje komunistas arba 
pamišėlis, arba galvažudys. 
Paimkite mane. Aš pradėjau 
nuo dešimties centų, o dabar 
aš turiu padorią neperšlam
pamų lietskraisčių dirbtuvę. 
Aš atradau mišinį, kuris ne
praleidžia lietaus ir tuo pa
čiu metu leidžia kūnui lais
vai kvėpuoti. Tai šimto tūks
tančių dolerių vertės idėja. 
Jeigu komunistai-man atims 
siuvyklą, tai bus apiplėši
mas — aš ją įgijau doru dar- 

!bu...
Seržantas vos tespėjo iš

versti, jis išprakaitavo. O 
kai kapitonas valandėlei nu
tilo, tai vertėjas nuo savęs 
pridūrė:

— Neverta klausytis vis
ko, ką jis šneka. Jis daug ge
ria, ir jam blogai prikabin
tas liežuvis.

Makorn negalėjo pasėdėti 
vietoje. Jis pašokdavo, mos
tagavo rankomis. Graudžiai 
nusišypsojęs, majoras Smidl 
tarė Osipui;

—■ Nesistebėkite kapitono 
Makorn žodžiais: jisai yra 
tipingas šiaurietis. O aš iš 
Luizijanos. Gera bus, jeigu 
jūs pas mus atvažiuosite, tai 
gražus kraštas. Pas mus dar 
išliko patriarchalinis gyveni
mas, mes mėgstam pasvajo
ti, mokam' priimti svečius. 
Žinoma, šiaurės dvasia skver 
biasi ir pas mus — statomos 
gamyklos, prasideda karštli
gė, kalbos apie dolerį. Bet vis

i dėlto Nju-Orleanas — ne 
Niujorkas — pas mus dau
giau nuoširdumo. Aš manau, 
kad mes' galime lengviau su
prasti rusus negu šiauriečiai. 
Aš žinau, kad jūs esate turė
ję didelį rašytoją Tolstojų. 
Aš esu mątęs kine paveikslą 
pagal jo romaną, ten buvo 
nuostabiai poetinga scena —- 
nusikaltėlis dūme trikinke už 
miesto į naktinį barą. Paskui 
jie nuėmė nuo žirgo skamba
lą ir gėrė įš jo degtinę.

— "Gaila, kad aš neturiu 
skambalo, — tarė Osipas, — 
leiskite, aš įpilsiu į paprastą 
stiklinę.

(Bus daugiau)

LONDON. — Anglai ragi
na Ameriką, kad ji evakuotų 
taipgi salas Quemoy ir Mat
su.

Anglijos vyriausybės nuo
mone, tų, salų evakuavinias

ja nugalės.|Jis mums papasp.- — Ko juokiesi, mergele? Virėjas be reikalo jaudino- Majoras rūko ‘‘Česterfield” 
' bojo, kad Kijevas esąs išva- — paklausė pagyvenęs ka-jsi: svečiai gerai valgė, dar cigaretes, o aš vertinu “Ke- 

; duotas. Jią mirė. Aš, tur būt, reivis, kurį Galočka buvo geriau jie gėrė. Pasiuntinys mel”, kalbama, kad patam- 
’ tapau senute, aš'buvau jau- pabučiavusi, kai išėjo iš ma-' vėliau pasakojo: “Prisipylė į i syje nesą galima-atskirti —

žymiai, sušvelnintų padėtį ir 
suteiktų galimybes išvengi
mui didesnių painiavų For- 
mosos klausime.
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. 1952 metais įsisteigęs že- įrengti šeši' laukams drėkin-
mės ūkio gamybinis koope- ti. Tai irgi rodo mūsų kaimo 
ratyvas gavo gerą- derlių. Į 
Kiekvienas mu mums davė ; 
po 504 czinus (czinas lygusi 
.jusęi kg) grūdų,' t. y. iš ha 
mes gavome pustrečios tonos 
gimdų. Anksčiau apie tokį 
ierlių niekas mūsų ir nesva
jojo. O derlius kas metai ki- į 
jo — tarybinės mašinos pa- • 
dėjo mums žymiai geriau į-, 
dirbti mūsų laukus.

— Mūsų kolūkis, — pasa
koja toliau pirmininkas Čžan 
Čžen-fa, — organizavosi tik 
šių metų kovo mėnesį. Prieš 
tai ištisas dvi savaites iš ta
rybinių knygų mūsų valstie
čiai studijavo, kaip kolūkį 
organizuoti ir jį tvarkytą 
Tarybų Sąjunga — tai iš tik
rųjų mūsų vyresnysis brolis, 
kuris mums visur padeda..'.

Prasidėjo pas mus naujas 
gyvenimas. Mūsų žemę da- 
bar dirba trys traktoriai, 
nuomojami iš mašinų nuo-

Kaimo vaikų-darželyje su
tiko mus penkiolika maža-

šypsosi mečių margai aprengtų vai
kučių, kurių motinos šiuo 
metu dirbo laukuose. Visi jie 
mus labai draugiškai sveiki
no, šypsojosi savo padažy
tais žandukais (Kinijoj ne
matyti moterų, kurios dažo
si, tačiau motinos, kaip jos 
sakosi, “dėl gražumo”, rau
donai dažo žandukus vai
kams), paskui sudainavo 
dainą ‘‘Darželis — mūs na-
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j kultūros kilimą, 
draugasUžan Čžen-fa.

Paskui draugas. Cžan Gžen- 
fa. vedžioja mus po Gaoka
nės kolūkį. Jis dabar vadina
si Naujaja Gaokane. Kol
ūkio kieme tvarkingai su- 

į krautos šiuo metu laukuose 
(nedirbančios mašinos — ark- 
I lai,, akėčios, kertamosios.. Čia. 
pat tam tikrose užtvarose 
prikrauta didelės krūvos ku- 
kurūzos galvų. Laukuose gu
bose tebestovi gaolianas —- 
labai aukotas augalas, kurio 
kruopos valgomos, o stiebais' _ 
šeriami gyvuliai ir dengiami m^Sų jau matytas trobas Pe- 
namų stogai. I kino apylinkėse. Jų sienos iš-

Aplankome gražią plytinę Į kabinėtos litografijomis, ku- 
mokyklą, įrengtą iš dvari-; ri°s vaizduoja ne tik tradici- 
ninko konfiskuotame name. nes kinų meno temas, bet ir 
Mokyklos sienoje kabo žino- šių dienų darbo spartuolius, 
m.asis Pikaso pieštas taikos pirmūnus, revoliucijos karų 
balandis, Mao Cze-duno por- herojus. Trobose visur ma- 
tretas ir šūkiai “Mes mylime j Lyti daug porceliano arbati- 
darbą”, “Mes mylime taiką”, į nukų, puodelių, didėtų ir 

mojimo stoties, arkliniai plū-, parašyti kinų ieroglifaįs. ■ mažų vazų, kartais labai gra-

KĄ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
tų idėjas.

R. Huchins, kaip buvęs 
chicagietis, kaipo buvęs Chi- 
cagos Universiteto kancle
ris, nekartą gerai atsireko- 
mendavo, kaipo civilių teisių 
gynėjas. Jis pats dažnai 
reikšdavo nuomones, kurios 
buvo skaitomos "hepopulia- 
riškomis”.

Visuomenei būtų tikrai į- 
domų žinoti, ką jis mano 
apie chicagiečio Lightfooto

bylą ir nuteisimą, apie ką 
daug rašė ne tik Chicagos 
spauda. Ką jis mano apie 
Smitho aktą ir to akto pra
plėtimą iki tokio laipsnio, 
kad žmogus teisiamas-ne už. 
kokią konspiraciją, bet už 
savo individualius įsitikini
mus? Daloma, ar nedaloma 
civilių ..,teisių gynyba? Tai. 
pamatinis klausimas libera
lams, kurie kovoja tokius 
kaip Reece ir McCarthy. — 
Vilnis, !

LAGOS, Nigerija."— Or+ 
laivio nelaimėj rytinėj Nige
rijos daly j žuvo 13 asmenų;

...................  ——
mai. Čia mus myli, vąlgydi-j 
na..!

Užeiname į keletą kolūkie
čių trobų, kurios panašios į

Ebrą Flower Shop

WA. 1-4228 :
Sp&elaBziiojamėg Prirenkime Gėlių Vestuvėms 

ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų felt.: OR. 417®

Kaip tik pertrauka, ir mus iš 
visų pusių apsupa maži kinų

gai, kertamoji. Vyrai ir mo
terys už darbadienius gauna 
vienodą atlyginimą. Tai dide- berniukai ir mergytės su 
le naujiena Kinijos kaime, I raudonais pionierių kakla- 
zur ligi išvadavimo moteris' raiščiais. Jie dainuoja mums 
išnaudotojų klasių beveik ne-' žinomąją kinų liaudies dainą 
buvo laikoma žmogumi: Kai-• “Aušra rytuose”, o paskui į- 
me yra savo magazinas-koo-1 suka mus su tikru azartu į 
neratyvas, mokykla, vaikų 1 savo ratelį, kurį jie žaidžia 
darželis. Seniau visame kai- krūmais aptvertame mokyk- 
me tebuvo vienas šulinys., los kieme. Vaikai nepapras- 
Dabar gerų šulinių iškasta i tai žvalūs, sveiki, drąsūs, la-

los kieme. Vaikai nepapras-

I
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Tel. OL. 6381 Bes. OL. 9106 :

JOINT REALTY LTD.
I

Parduodam namus, tavernus, hotelius, grosernes, . 
mėsines, šaltų gėrimų, icecream, cigarų parduotu
ves, gazolino stotis, vasarnamius, visokius biznius; ’ 
apdraudžiam namus, automobilius, parduodam ap- 
draudas nuo ligos ir nelaimės.

Kreipkitės pas mūsų atstovą: 
JOHN -KAMICHAITIS

899 BLOOR ST. WEST -. TORONTO 7.
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387 SHERMAN AVE. N.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savipinkas Ch. Pam palas

Telefonas: 46917

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
HAMILTON, ONT.

T AYLOfi’S REGENT
SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampas

Telefonas! O L. 1 977.
(Dabrovolskių žentas)

žaus darbo. Kaimo namai čia 
tap pat turi būdingą “cent
rinį šildymą”, kūrenamą iš 
lauko, ties langu, už kurio 
yra vadinamasis kanas (gul- 
tuvas). ’ '

Mūsų palydėti kaimo gat- ; 
vėje susirinko daugybė mo
terų, vaikų ir vyrų. Visi jie ■ 
prašė perduoti karščiausius 
Gaokanės kolūkio gyventojų 
sveikinimus tąrybi n i a m s 
žmonėms ir pasakyti jiems, 
kad šiandien laisvosios Kini
jos valstiečiai, sudaužę tūks
tančius metų, trukusią feodą- 
linę priespaudą, iš Tarybų i 
Sąjungos valstiečių mokosi J 
kurti naują socialistinį gy
venimą; Iš kaimo gatvės, ku- . 
rioje matyti visa eilė nese- ■ 
niai baigtų statyti naujų na
mų, mes išvažiuojame į lau
kus, kuriuose dar tebestūk- ' 

. so aukštos gaoliano gubos. 
Dešinėje matome tolumoj vi
są mišką juodų kaminų su 
tirštais dūmais. Tai garsio
sios Fušuno anglies kasyk
los, kur anglis imama tie
siog iš žemės paviršiaus, ir 
fabrikai. Pasukame į asfal
tuotą kelią kairėje, kuris 
mus veda atgal į šenjaną. 
Užmerkęs akis, vis dar tebe
matau besišypsančius kinų 
kolūkiečių veidus ir girdžiu 
jų vaikų juoką bei dainas 
apie naują gyvenimą. Galvo
ju, kad milijonai Kinijos 
valstiečių, savosios Komu
nistų partijos vadovaujami, 
prieš kelerius metus išėjo į 
naujo gyvenimo kelią, kuria
me jų vaikams nebereiks pa
tirti bado, dirbti vergo dar
bą ir kęsti amžiną išnaudo
tojų priespaudą ir panieką. 
Kinijos Liaudies Respublikos 
valstiečiai žino Tarybų Są- 

Į jungos valstiečių kovų ir per-

Yorke Brothers
Funeral Chapel -

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai

2357 Bloor St. W. LYhdlml
TORONTO

5241

NN**^7S^KXNXXXXXXXXXX.XXXXXXXXXXVWXX<X?fXX'XXMX:^
5 *'■
S Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas i g

Į Bates & Dodds I
.FUNERAL SERVICE LIMITED i ■>
A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-9681 (

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Futrasį 

Zakietus, Skraistes ir
Kalnierius

Siuvam Pagal Mierą, < 
Parduodam Gatavu^ 
Taisom, Perdirbanti, 
Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FUHS
506 Queen SI. Wed
Telefonas: EMpire 3-8884 ’ 

.1 ‘ -J

750 Konge 41.
Telefonas WAlmit 1-4B71

3SSS8S«SBS3S3S«3S8M«M98Se3SKSSS6S6J»X«S8«S^^
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pranešimai Toronto ir Apylinkės Lietuvių Žiniai

Toronto, Out,

Finansų sekr. — drg. V.

Iždininkas — drg. S. Kris-

8UD Nariu Žiniai
' r.

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos pirmos kuopos naujo sek
reto; 
oas:

Ruošia Svarbią

.aus antrašas ir telefo- 
P. Plėskus, 376 Craw- 
St. Tel.: LL. 5990.

iais kuopos reikalais

Paskaitą
kreipkitės pas naują sekreto- Į
rių. ... ' j •■. - į

Kuopos Valdyba į

- Susirgo vi
siems gerai žinomas namų

■ statytojas P. Jasiūnas.

; Vincas Ramanauskas per
gyveno ant akies operaciją.

T Rep.

TORONTO

(160 Claremont St.)

Paskaitą duos
MARY KUZI K 

choro mokytoja

Ji lankėsi Tarybų Sąjungoj, Čekoslovakijoj, Ru
munijoj ir eilėje kitų Europos šalių. Ji papasakos, 
ką ji tenai matė. Taipgi parodys nuotraukas.

Pradžia 3 valandą po piet. Laisva įžanga

; Moterų Kliubas

aukas ir naujas prenumera- Diksonas 
tas.

Šitas pranešimas iššaukė Lepeška 
džiaugsmą tarpe susirinku
siųjų narių. Visi nutarė, kad ] čius
gautas- prizas $10.00 vertės | Knygininkas — drg. J. 
priklauso daugiausiai pasi-1 Carolis 
darbavusiam draugui. Dau- Korespondentas — drg. A. 
giausiai pasidarbavęs buvo Diksonas.
draugas A. Diksonas. Jisai1 ■ . . .
priėmė jam skirtą dovaną ir apsvarstymo įvairių 
ją paaukojo LLD 217 kuo- ^gamųjų dalykų, susirinki- 
pos iždui, šitas elgesys yra j mas ^uvouždarytas.
sveikintinas. Kaip ir visuo-1 Linkiu naujai išrinktai 
met, jis yra nepalaužiamas Valdybai daug sėkmės orga- 
savo įsitikinime ir dirba vi-š nizaciniame darbe.
som savo išgalėm bendram ■ 
reikalui.

Be to, buvo išrinkta nauja 
valdyba: i

Pirmininkas drg. M. 
i Vidrikas

Sekretorius — drg. A.

Kelias

Palaikykite Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES BALSE

O Kellermsrrn
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Oiino telef. EM. 6-9591

■•enc. — MO. 1232
Toronto

“Sušildo Namus”

Klemis Kevėža yra J. ir U.

Už Elektrą Tik $2.51 į Mėnesį
(Flat rate)|

—o—
Nereikia įmokėti

iš kalno
—o— '

Daug šilto vandens su

TORONTO. — Pereitą , taipgi’ Įteike gražią dovaną. ’ 
šeštadienį buvo surengta1 Seje, ant rytojaus pripuolė i 
‘house worming” partija dėl :Klemio Statote. tad ’ 

T„ ... _ : sykiu buvo atžymėtas ir joklemio ir Agnes Kevezų, ku- z ,& gimtadienis,
rie neseniai įsigijo namus 
Etobicoke — Toronto prie-

■ miestyje. Partija, surengta Kevėžų sūnus (U. Kevėžienė 
' draugų Kevėžų ir draugų, mirę keli metai atgal). Tai 
| buvo labai linksma ir skait- 
i linga dalyviais, kurie palin-

To tosto į i kėjo Kiemini ir Agnei laimiri-
; Telefonas: 11 gai įsikurti naujame name, o
f WA. 2-6111 WA. 2-6112 j prie to dar apdovanojo gra- 
Į ..._  I žia dovana. Tėvai ir giminės

Elektriniu vandens 
šildytuvu 

—o—
10 metų garantija •> . ?

W VMS B.i
h tas..-Notaras ... 

site 403 455 $padina
visuomeniniai žmonės, visuo
met veikią vienoj ar kitoj or
ganizacijoj.’

Dalyvis

I
 LIETUVIS PLUMBERIS

i (J. Lisauskas)
Įrengianti Aliejinį Apšildymą 

Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbks Garantuotas — Prieinama Kaina.148 WESTMINSTER AVE. a Tel. LA. 5191

Į TORONTO

C Lietuvio Siuvėjo J. Račio
| Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla
f Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
|7 ' ’ Reikalui esant prašome kreiptis:

12011 Yonge SI, - Toronto - HU. 9-9526

. VXX*X XXNXXV* * ■,
’ t . j

Advokatas - Notaras ;

WILLIAM PALAMAR

Iš Lietuvių Literatūros 
Draugijos Susirinkimo

WINNIPEG. — Liaudies 
Balso vajus užsibaigė atneš
damas gražius rezultatus vi
sam Trečiam Rajonui ir Win- 
nipegui.

Š. m. sausio 29 dieną Win
nipeg© mieste atsibuvo Lie
tuvių Literatūros Draugijos 
217 kuopos metinis susirinki
mas. Jam pirmininkavo drg. 
M. Vidrikas.

Drg. Vidrikas perskaitė 
laišką iš Liaudies Balso, ku
ris pranešė, kad III rajonas 
laimėjo Liaudies Balso Va
jaus Trofėją; ir Winnipeg© 
miestas gavo 4-tą prizą iš 
Liaudies Balso už surinktas

J. LUNSKY

AKLĮ) SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria f 
akiu nervus, nuo kurių pa- j 
eina nervuotiiraas ir galvos ~~ f 

„Įėjimas. Pritaiko aki- ' 
nius.
470 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3924

Hamilton Trust Bldg., Suite 109 5
QUEEN ST. W. TORONTO |

Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743
f

. ’.'AWM •%XXXXXXXXXX*'XXXXX%XXXXXXAXXXXX-XXX/‘

57

f 
i

į Brockton Tire & Radio Company | 
f _■ 1617 DUNDAS ST. WEST 3
< (Brock kampas) ■ I

| . OL. ,4253 Toronto . |

Petro Bepirščio Bičių

Galima gauti pasipirkti Toronte:
A. A. Kuktų krautuvėje, 817 College St 

’ *
Lietuvių Salėje, 160 Claremont St 

arba P. Bepirsty Bityne:1
R. R. 2, Utopia, Ont

B. W. Miller & Company
Didžiausia Gėlių Parduotuve

Gėlės dėl visų įvykių — vestuvių, parengimų, 
laidotuvių ir t. t.

1961 Dufferin SI.
Toronto

OL 1101

847

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy j
COLLEGE ST. — ;TORONTO

Telef.: LO. 1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai


